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KOMERČNÍ PŘÍLOHA

Kraj navštívil prezident Václav Klaus s manželkou
P rezident České republiky Vác-

lav Klaus s manželkou Livií 

navštívil Ústecký kraj. Celé čtvr-

teční dopoledne 17. října strávil 

prezident ve městě Most. Před 

budovou magistrátu v Mostě 

prezidenta a jeho ženu přivítal 

hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc 

a primátor města Vladimír Bártl.

V programu ofi ciální návštěvy 

bylo na programu setkání s obča-

ny před budovou mosteckého 

magistrátu.

 Prezident i jeho žena poděko-

vali za pozvání. „Jsme rádi, že se 

po dvou letech vracíme do Mostu 

a jsme zvědaví na to, co se zde 

změnilo a co z vašich plánů se vám 

podařilo uskutečnit. Nebylo zcela 

jednoduché najít v programu čas, 

zvlášť nyní, v obtížné politické situ-

aci, kterou Česká republika proží-

vá,“ uvedl prezident Václav Klaus. 

Mostečané také dostali možnost 

položit prezidentovi, hejtmanovi 

a primátorovi dotazy. Hovořilo se 

o sestavování vlády a úloze prezi-

denta v tomto obtížném procesu,

jeden z dotazů se týkal i zásadního

problému celého regionu, kterým je

nezaměstnanost.

 „Nikdo, kdo žije v našem kraji,

nemůže být slepý k problémům,

které se týkají nás všech. Proto jsme

vyvinuli maximální úsilí při přípravě

průmyslových zón, které mají právě

k nám přilákat zahraniční investory.

To se nám daří, o pozemky na prů-

myslové zóně Joseph na Mostecku

již projevil zájem zahraniční výrobce

domácí bílé elektroniky. Pro strate-

gickou průmyslovou zónu Triangle

u Žatce jsme letos během krátké

doby získali dvě významné japonské

fi rmy IPS Alpha a Hitachi, které zde

budou vyrábět LCD monitory a tele-

vizory s plochou obrazovkou. Všichni

tito noví investoři nabízejí práci pěti

tisícům lidí z našeho regionu, zna-

mená to, že práce je a další pracovní

místa budou ještě přibývat,“ řekl

v odpovědi na dotaz hejtman.

Pokračování na str. 3

Zamyšlení Reného Budjače

Lisabonská strategie nesmí být pro kraj prázdný pojem

V poslední době není dne, aby 

se v denním zpravodajství 

neobjevila věta, obsahující slovní 

spojení „lidský kapitál“ nebo „lid-

ské zdroje“, obvykle ve spojení

s úvahami, jak dobře nebo špat-

ně na tom který region, město či 

země je, kde se vyvíjí dobře, kde 

stagnuje, co dělat pro jeho pozi-

tivní vývoj. Evropa, a s ní i Česká 

republika, si postupně uvědomu-

je, že právě lidské zdroje, lidský 

kapitál nebo úroveň a zkuše-

nosti pracovní síly budou tím, co

v budoucnu rozhodne o úspěchu 

ekonomiky našeho kontinentu. 

Základem tohoto přesvědčení by-

lo v roce 2000 přijetí tzv. „Lisa-

bonské strategie“, která měla vést 

ke stimulaci ekonomického růstu

a zaměstnanosti. Následujících pět 

let však ukázalo, že navržené cíle 

byly přespříliš ambiciózní a nereál-

né, což vedlo v tomto roce k zve-

řejnění tzv. „Nové Lisabonské stra-

tegie – odhadu dopadu dosažení 

pěti lisabonských cílů“. Těmi jsou 

dosažení 70% míry zaměstna-

nosti, 3% výdajů HDP na výzkum

a vývoj, redukci administrativy, 

zlepšení lidského kapitálu a obo-

hacení vnitřního trhu se službami. 

Jeden z dílčích lisabonských cílů 

stanovuje, že by alespoň 85% 

studentů ve věku do 22 let mělo 

dokončit nejméně vyšší střední 

vzdělání, dále nejméně 12,5% 

dospělé pracovní populace by se 

mělo účastnit celoživotního vzdělá-

vání. Jiným takovým dílčím úkolem 

je snaha zabezpečit, aby se celko-

vý počet graduovaných absolventů

v matematice, vědě a technice zvý-

šil oproti roku 2005 o 15 %, při 

současném snížení nerovnováhy 

mezi pohlavími v těchto oborech.

 Zejména oblast zlepšení lidského 

kapitálu je velmi důležitá i pro náš 

region. Ústecký kraj v těchto měsí-

cích úspěšně zahájil realizaci staveb 

technické a dopravní infrastruktu-

ry na strategické průmyslové zóně 

Triangle. Jedná se o investici za 

1,6 miliardy korun, která podmi-

ňuje, že v zóně budou moci úspěš-

ně podnikat investoři. Celá zóna 

měla k dispozici téměř 300 ha vol-

ných ploch, z nichž zhruba na 60 

ha již dvě nadnárodní fi rmy budují 

závody na výrobu LCD monitorů, 

plazmových obrazovek i plochých 

panelových televizorů jako koneč-

ných výrobků. Investoři společnos-

tí IPS Alpha a Hitachi předpoklá-

dají, že za touto výrobou přijdou 

další subdodavatelské i partnerské 

společnosti. V jejich závodech by 

mělo najít práci 4 000 lidí, jejichž 

nábor již začal, avšak japonští 

investoři předpokládají, že by již 

v průběhu druhé poloviny příštího 

roku měli dosáhnout plného výko-

nu a tedy i plné zaměstnanosti.

A zde jsme u problému, který mne 

přivedl k myšlence napsat tento 

článek. Jestliže první dvě investice 

v zóně Triangle vytvoří podmínky 

pro zaměstnání 4 000 lidí, s koli-

ka lidmi bychom měli počítat, že 

naleznou zaměstnání v celé zóně? 

První investoři hovoří o tom, že 

během následujících tří let počítají 

se vzrůstem počtu svých zaměst-

nanců na dvojnásobek. Přiberme 

k tomu nové příležitosti, které 

vzniknou na zbývajících 240 ha 

volné plochy a jsme u čísla 20 000 

zaměstnanců. Problematika napl-

ňování nové Lisabonské strategie 

se tedy našeho kraje, a jistě nejen 

kvůli rozvoji v areálu Triangle, vel-

mi úzce dotýká. Pokud se v našem 

kraji nebudeme inspirovat postu-

py uplatňovanými úspěšnějšími 

zeměmi či regiony, tak snadno 

promarníme i takovou příležitost, 

jakou je průmyslová zóna Trian-

gle. Bez účinného programu na 

podporu znalostí, celoživotního 

vzdělávání, technicky orientova-

ného středního i vyššího školství, 

podpory mobility pracovní síly, 

omezení negativního působení 

přebujelé sociální sítě budeme jen 

těžko plnit úkoly, které od nás oče-

kávají nejen přicházející zahranič-

ní investoři, ale i místní podnikate-

lé, kteří již nyní těžko shánějí nové 

pracovníky do řady technických

i dělnických profesí.

René Budjač
člen Rady

Ústeckého kraje 

Z přivítání prezidenta Václava Klause s chotí a hejtmana Jiřího Šulce na vinici Livie

Loučná pod Klínovcem se sta-

la nejmenším městem v Čes-

ké republice. Umožnila to letošní 

novela zákona o obcích, která 

umožnila navrácení titulů město 

či městys obcím, které o něj přišly

v roce 1954, kdy vstoupil v platnost 

zákon o národních výborech. 

  V říjnu předal předseda Poslanec-

ké sněmovny Miloslav Vlček více 

než stovce českých a moravských 

obcí titul městys a dalších dvacet 

obcí při stejné příležitosti povýšil 

na města. Je mezi nimi například

i Horní Jiřetín na Mostecku. Sou-

městí Horní a Dolní Jiřetín získa-

lo titul město v roce 1571 a před 

druhou světovou válkou v něm žilo 

téměř 7000 obyvatel. Podle zástup-

ců místní samosprávy jde nyní hlav-

ně o prestiž. Dnes žije v Jiřetíně asi 

2000 lidí. Loučná pod Klínovcem 

má dnes jen 92 obyvatel. Na svůj 

návrat mezi města jsou její před-

stavitelé patřičně hrdí a věří, že to 

pomůže v propagaci Loučné. To, že 

je nejmenším městem v republice, 

může turisty lákat k návštěvě. Louč-

ná se stala městem v roce 1527 

především zásluhou bohatých stří-

brných dolů v okolí. 

 Městyse se historicky odlišovaly 

od vesnic právem pořádání výroč-

ních a dobytčích trhů; a to již od 

třináctého století. Musely mít měst-

ský charakter a plnit roli spádového 

městečka pro okolní vesnice. Dnes 

už sice těžko na návsi čerstvých 

městysů budou hospodáři předvá-

dět svoje zvířata, ale lidé mohou 

hrdě říkat: už nežijeme na vesni-

ci. Zpočátku měli sice zastupitelé 

nových městysů obavy, že si lidé 

budou muset měnit třeba občanské 

průkazy. Ale občanů se tato změna 

nijak nedotkne. S titulem městys 

není spojen žádný fi nanční přínos, 

nemohou očekávat ani vyšší výnosy 

z daní. Mnohé obce teprve o navrá-

cení historického titulu uvažují. 

Například v severních Čechách bylo 

mezi obce tehdy zařazeno 24 měst 

a městysů, polovině z nich bylo 

označení vráceno. Zbylých dvanáct 

obcí může žádat o návrat k 1. led-

nu 2007. Do kategorie měst nyní

v ústeckém regionu nově patří Hor-

ní Jiřetín, Loučná pod Klínovcem, 

Hoštka a Chřibská. Městysem se 

nově v kraji staly Cítoliby, Hostomi-

ce, Panenský Týnec, Levín, Slavětín, 

Verneřice, Nepomyš a Ročov.

Sněmovna vrátila obcím tituly

Za několik týdnů, vlastně chvíli 

před Vánocemi, dostanou obča-

né Ústeckého kraje, ale de facto 

všichni evropští automobilisté, velcí 

přepravci, dopravní fi rmy i investo-

ři z jednotlivých průmyslových zón 

našeho regionu, velký dar: Bude 

zprovozněn předposlední úsek dál-

nice D8 v úseku Trmice u Ústí nad 

Labem – státní hranice. Stavba za 

devatenáct miliard korun má 23,5 

kilometru, řadu mimoúrovňových 

křižovatek, přivaděčů, mostů, staveb 

technického a obslužného charakte-

ru a také dva tunely. Jenom tunel 

pod hlavním hřebenem Krušných 

hor – Panenská – má dva tubusy

a svými dvěma kilometry je nejdel-

ším dálničním tunelem v naší zemi.

 Poněvadž na dokončení ústecké 

dálnice od Prahy až k Německu si 

ještě budeme muset pár let počkat 

(16km trasa přes České středohoří), 

budou součástí zprovoznění kruš-

nohorského úseku D8 i dílčí úpravy

v organizaci kamionové dopra-

vy tak, aby nezpůsobila dopravní

kolaps v samotném centru Ústecké-

ho kraje. Zároveň s dostavbou dál-

nice D8 probíhají práce na postup-

ném zkvalitňování a zkapacitňování

další dopravní infrastruktury naše-

ho kraje.

 Slavnostní zprovoznění dálničního

úseku D8 Trmice – státní hranice

se chystá na předposlední týden

roku 2006, den D na D8 nastane

tedy mezi 18. – 22. 12. Účast při-

slíbili vysocí představitelé Česka

i Německa, neboť současně začne

evropským řidičům sloužit i dálnice

od našich hranic až do Drážďan.

Na nový úsek dálnice D8 před Vánocemi!

Práce na zprovoznění dálnice D8

v těchto dnech fi nišují

Kvolbám do zastupitelstev měst 

a obcí, v nichž se v Ústeckém 

kraji rozdělovalo 3 675 mandátů, 

přišlo 40,57 % z 659 326 regis-

trovaných voličů, to je téměř o 3% 

více než v roce 2002. V Ústeckém 

kraji vyhrála ODS, na druhém místě 

skončila ČSSD, za nimi se umístili 

KSČM, Nezávislí a SNK ED. Dopl-

ňovací volby do Senátu Poslanecké 

sněmovny ČR proběhly na Teplicku, 

Litoměřicku a Chomutovsku, sená-

toři Jaroslav Kubera, Alexandr Von-

dra a Petr Skála byli zvoleni až ve 

druhém kole. Volební účast v žád-

ném ze dvou kol nepřekročila 20%, 

senátoři za Ústecký kraj v doplňo-

vacích volbách dostali od voličů

v obou volebních kolech celkem

80 685 hlasů. 

Podzimní volby 2006 Zastupitelstva měst a obcí
 2006  2002 polit. uskupení

 30,03 %  23,92 % ODS

 16,78 %  16,42 % ČSSD

 14,89 %  20,75 % KSČM

 8,47 %   8,66 % Nezávislí

 4,56 %   9,59 % SNK ED

 4,12 %   0,25 % SZ

 1,48 %   2,34 % KDU-ČSL

Milí čtenáři
krajských novin, 

podzim se dostal do své závě-

rečné třetiny a vám se dostá-

vají do rukou už jedenácté 

letošní krajské noviny. Na 

jejich šesti stránkách získáte 

pestrý pohled na život Ústec-

kého kraje v uplynulém obdo-

bí, dozvíte se o událostech, 

které patří k dílčím akcím

a úkolům při plnění jednotli-

vých priorit kraje. K těm jsme 

se jasně postavili při stano-

vení úkolů strategie rozvoje 

našeho kraje, a to rovněž při 

tvorbě a naplňování voleb-

ního programu pro minulé

a budoucí roky.

 Volby do krajských orgánů 

samospráv budou až za dva 

roky, nedávno však proběhly 

neméně důležité volby komu-

nální a také volby do třetiny 

Senátu ČR. Dovolte mi při této 

příležitosti blahopřát třem no-

vým senátorům, kteří byli zvo-

leni v našem kraji: Alexandru

Vondrovi (nezávislý na kandi-

dátce ODS), Jaroslavu Kube-

rovi (ODS) a Petru Skálovi 

(nezávislý). V komunálních vol-

bách ve městech zvítězila jed-

noznačně Občanská demokra-

tická strana a toto vítězství 

se logicky projevilo na tom, 

že ve většině velkých měst 

našeho regionu budou v čele 

magistrátů a radnic stát právě 

zástupci ODS. Mé blahopřání 

patří Janu Kubatovi, novému 

primátorovi Ústí nad Labem, 

Jaroslavu Kuberovi, jenž bude 

stát v čele Teplic již počtvrté, 

primátorům Vladislavu Raš-

kovi (Děčín) a Ivaně Řápkové 

(Chomutov), stejně jako sta-

rostům Ladislavu Chlupáčovi

v Litoměřicích a Janu Kerne-

rovi v Lounech. Mostecký pro-

blém ve chvíli, kdy píši tyto 

řádky, zatím není vyřešen…

 Kromě stručných volebních 

výsledků na této straně si dále 

přečtete názory představitelů 

tří politických stran z krajské-

ho zastupitelstva na výsledky 

komunálních voleb a dále se 

seznámíte mimo jiné i s tím, 

že k nám do kraje přišli do 

průmyslových zón další dva 

noví zahraniční investoři a do-

zvíte se o novém Eurocentru 

působícím na krajském úřa-

du. Ani dnes v listu nechybějí 

materiály ze sociální oblasti, 

ze školství, přiblížíme si hrdin-

ství válečných veteránů nebo 

čerpání fi nančních dotací pro 

některé důležité projekty roz-

voje našeho regionu.

 Také v tomto vydání vám, milí 

občané Ústeckého kraje, nabí-

zíme tématickou dvojstránku, 

kterou jsme tentokrát věnova-

li tvorbě a ochraně životního 

prostředí, rozvoji cestovního 

ruchu a turistice ve všech je-

jích variantách. Máte-li zájem, 

můžete poznávat svůj region 

křížem krážem a jsem hrdý na 

to, že vám k tomu budou dob-

rými ba vynikajícími pomocní-

ky naše propagační materiály, 

jež patří po řadu let k nejkva-

litnějším v této zemi.

 Přeji vám, milí čtenáři, hod-

ně podnětného čtení a také 

pohodu a klid při práci v na-

stávajícím předvánočním sho-

nu. Do Vánoc se ale ještě uvi-

díme…

hejtman Jiří Šulc



ÚSTECKÝ KRAJ

Komunální volby očima krajských zastupitelů
Z ávěr předcházejícího měsíce 

byl i v našem regionu ve zna-

mení voleb do zastupitelstev obcí 

a měst. Volby se konaly v řádném 

termínu po čtyřech letech a při-

nesly do místních samospráv řadu 

změn. Povolební statistika ukáza-

la, že prakticky ve všech větších 

městech našeho kraje, s výjimkou 

Mostu, Rumburku a Klášterce nad 

Ohří, dali občané, kterých přišlo

k volebním urnám více než při 

volbách v roce 2002, nejvíce hlasů 

Občanské demokratické straně. 

 Voliči v kraji odevzdali ve dnech 

20. a 21. října 5 901 166 platných 

hlasů, z nichž 1 772 220 připadlo 

ODS, 990 113 bylo pro ČSSD

a 878 518 hlasů získali kandidáti 

KSČM. Z dalších stran a uskupení, 

které překročily pomyslnou hranici 

200 tisíc hlasů, jmenujme Sdružení 

nezávislých kandidátů – místní 

sdružení, Stranu zelených, SNK 

Evropské demokraty, Sdružení pro 

zdraví, sport a prosperitu a Sdružení 

SOS, NK. V současnosti jsou již ve 

většině měst uzavřena povolební 

vyjednávání, vznikly nové dohody

o koalicích a v čele drtivé většiny 

měst i obcí jsou starostové a primá-

toři s potvrzeným mandátem pro 

příští čtyři roky. Představitelé samo-

správy našeho kraje jsou s předsta-

viteli měst i obcí ve velmi těsném 

kontaktu, a pochopitelně sledovali 

letošní komunální volby s velkým 

osobním i profesním zájmem. Co 

tedy říkají výsledkům komunálních 

voleb v našem kraji zástupci politic-

kých stran, tvořících Zastupitelstvo 

Ústeckého kraje? 

Petr Fiala
(ODS)
náměstek
hejtmana
Ústeckého
kraje 

 Hodnotit nějak obecně volby do 

městských a obecních zastupitelstev 

v našem kraji je podle mne velmi 

obtížné. Mohli bychom sice rozebí-

rat statistiku výsledků, vyzdvihovat 

úspěch pravice nebo analyzovat 

volební účast, podle mého názoru 

je to však v tuto chvíli zbytečné. 

Myslím totiž, že nezáleží až tolik na 

tom, jaké straně dali občané v tom 

kterém městě přednost. Důležité je, 

aby ti, kteří dostali důvěru občanů 

a budou chod veřejných věcí řídit, 

věděli, čeho chtějí dosáhnout a ja-

kým způsobem by se jejich město či 

obec mělo rozvíjet.  

 Právě rozvoj a prosperita by měly 

být hlavním cílem všech zástupců 

měst a obcí v našem kraji. Myslím, 

že se však trochu zapomíná na to, 

že ne všichni mají pro naplňování 

tohoto záměru stejné podmínky. 

Mám na mysli především starosty 

malých obcí, kteří musí pracovat 

bez rozsáhlého úřednického apa-

rátu, kterým disponují větší měs-

ta v některých případech i jako 

neuvolnění. Přitom jejich starosti, 

povinnosti a úkoly rozhodně nejsou 

menší nebo méně důležité. Míst-

ní vodovod, kanalizace, osvětlení, 

škola, odjezdy a příjezdy autobusů 

nebo vlaků, dětské hřiště, chodní-

ky, požární nádrž, oprava kapličky, 

údržba zeleně, odklízení sněhu

a k tomu dotazníky, kontroly, for-

muláře, výběrová řízení, to jsou jen 

některé strasti se kterými se musí 

představitelé malých obcí potýkat 

vlastními silami. Není to rozhodně 

lehká úloha a chtěl bych proto při-

pomenout, že všichni starostové se 

mohou na kraj a jeho úřad obrátit

s žádostí o radu či konzultaci. Ústec-

ký kraj v minulých letech obcím vždy

v maximální možné míře pomáhal 

a v této své politice bude pokračo-

vat i nadále. Chceme být pro obce

i města partnerem, a proto doufám, 

že se budeme se starosty malých 

obcí i primátory velkých měst co 

nejčastěji potkávat. 

Jana
Ryšánková
(ČSSD)
členka
Zastupitel-
stva
Ústeckého
kraje

 Pokud mám vyjádřit svůj osobní 

názor, tak tvrdit, že ČSSD v letošních 

komunálních volbách neprohrála, 

by bylo asi farizejstvím. Výsledky 

přes 30% a někde i o desítku více 

pro hlavního protihráče – ODS, vy-

povídají jednoznačně. Ztratili jsme 

většinu i tam, kde sociální demo-

kracie dosud jednoznačně vítězila. 

Tam, kde ODS postavila nekonfl iktní 

kandidátku, své soupeře v naprosté 

většině převálcovala. Příčin je hned 

několik a jejich podrobná analýza 

by měla proběhnout jinde než na 

těchto řádcích. Otázkou také zůstá-

vá, jakým způsobem se bude ubírat 

seberefl exe jednotlivých kandidátů, 

ale nejen jich. 

 O poznání pozitivněji se vyvíjí situ-

ace z pohledu povolebních jednání 

a sestav na radnicích. Na rozdíl od 

vrcholných představitelů obou poli-

tických subjektů většina komunál-

ních politiků dokáže uvažovat prag-

maticky a ví, že k řešení problémů 

v obcích a městech je třeba spíše 

spolupráce než zatvrzelé ideologi-

zování. A tak koalice, založené na 

spolupráci pravice a levice, nejsou 

navzdory doporučením celostát-

ních předsedů ničím výjimečným. 

Také tady je třeba rozlišovat. Kdy 

se jedná o pouhé uspokojení trýz-

nivé touhy jedince(-ců) po křesle ve 

vedení radnice, vykoupené „sezo-

báním jakýchkoli drobků“, odpad-

nuvších vítězi, či uměním vyjednat 

i v okamžiku prohry důstojnou

a smysluplnou pozici. Šikovnost 

místních organizací v druhém pří-

padě je z pohledu prostého občana 

možná jedním z nečekaných, leč 

důležitých poznání – komunální 

politici jsou často fl exibilnější než 

jejich vedení. 

 Lze tedy říci, že povolební aspek-

ty činí volební porážku milosrdnou

a méně bolavou, než se zdála zpo-

čátku být. I neúspěch je třeba při-

jmout s otevřeným hledím, jinak se 

stejné chyby mohou pouze trapně 

opakovat. Ostatně – umět skous-

nout ne vždy chutné je otázkou 

politické tvořivosti a výzvou do 

budoucna, a to nejen v politice.

Stanislav
Rybák
(KSČM)
člen
Zastupitel-
stva
Ústeckého
kraje

 Členové klubu KSČM v ZÚK v na-

prosté většině nejenže do komu-

nálních voleb ve svých obcích

a městech kandidovali, řada z nich 

i kandidátní listiny KSČM vedla, ale 

byli také do zastupitelstev zvoleni, 

někde i z takzvaně „nevolitelných 

míst“ na kandidátkách. Z toho-

to pohledu jsou pro Klub KSČM

v krajském zastupitelstvu výsledky 

těchto voleb úspěchem. Navíc, když 

někteří z členů našeho klubu byli na 

ustavujících zasedáních i zvoleni do 

funkcí členů rad a místostarostů, 

jako např. Jaroslav Cingel v Jirkově, 

Jiří Kurcin v Mostě, PaedDr.Václav 

Homolka v Klášterci nad Ohří nebo 

JUDr.Karel Krčmárik v Žatci. Ale

i celkové výsledky v našem kraji jsou

pro naši stranu v současné atmo-

sféře úspěchem. Mluvím-li o atmo-

sféře, pak se v některých místech

projevila nenávistná kampaň nátla-

ky na naše kandidáty, které vedly

i k odstoupení některých kandidátů.

Právě proto celkově třetí místo v zis-

ku dosažených procent hlasů voličů

z „klasických“ politických volebních

stran (878 518 hlasů představova

o 14,89 % všech hlasů v kraji) není

propadem. Navíc, když ziskem 455

mandátů jsme skončili na druhém

místě, pochopitelně opět z politic-

kých stran. Zúročila se tak práce

v přípravě voleb, kdy Komunistic-

ká strana Čech a Moravy dokázala

voličům nabídnout nějakou formu

své kandidátní listiny (ať již samo-

statnou, či ve sdružení s nezávislý-

mi kandidáty nebo i samostatnými

kandidáty – členy KSČM) ve 198

městech a obcích z jejich celkového

počtu 358, tedy ve více než polovi-

ně. Pochopitelně, že na našich kan-

didátních listinách nebyli jen členové

KSČM. Téměř polovinu kandidátů

tvořili nečlenové, z nich velmi často

nejen lidé v produktivním věku, ale

i věkově mladší kandidáti.

 Dnes, kdy již proběhla většina

ustavujících zasedání zastupitelstev

měst a obcí, je pro nás i pochopi-

telně úspěchem to, že naprostá

většina starostů, kteří na kandi-

dátních listinách KSČM opět kan-

didovali, své funkce obhájili. Je to

zcela jednoznačně vizitka jejich

dosavadního úspěšného působení

ve svých obcích. Podobně je tomu

i u všech dalších našich zvolených

členů zastupitelstev. Svědčí to

o tom, že KSČM dokázala nabíd-

nout lidi odhodlané pro svá města

a obce udělat něco navíc. Práce

v zastupitelstvech, zejména v ma-

lých obcích, není jednoduchá.

Chci proto i touto cestou poděko-

vat nejen všem našim kandidátům

v komunálních volbách, ale i popřát

všem zvoleným zastupitelům mno-

ho úspěchů v jejich nelehké práci. 
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Můj názorZ jednání rady a zastupitelstva
☞ Krajští radní projednali a do-

poručili krajskému zastupitelstvu

k schválení rozpočet kraje na příští 

rok. Krajské hospodaření by mělo 

být, včetně fi nancování, vyrovna-

né, při použití pouze příjmů roku 

2007 schodkové. Celkové příjmy 

představují 10,041 miliardy korun, 

celkové výdaje 10,251 miliady.

☞ K 1. dubnu 2007 dojde, v sou-

ladu s rozhodnutím Zastupitelstva 

Ústeckého kraje, k transformaci 

nemocnic zřizovaných krajem na 

novou právní formu. Změna spo-

čívá ve sloučení krajských nemoc-

nic do jedné akciové společnosti 

s názvem Krajská zdravotní, a.s., 

přičemž jednotlivé nemocnice bu-

dou pracovat jako její odštěpné 

závody. Sloučení nemocnic do 

Krajské zdravotní a.s. nebude mít

v současné době žádný přímý 

dopad na pacienty. V jednotlivých 

nemocnicích bude nadále posky-

tována zdravotní péče ve stejném 

rozsahu a na stejné odborné úrov-

ni jako dosud.

☞ Zastupitelé vyslovili souhlas

s myšlenkou zřídit stálé zastoupe-

ní kraje v Bruselu prostřednictvím 

třetí osoby. „Stálý zástupce bu-

de muset navázat řadu kontaktů

a vazeb, rychle se orientovat v no-

vém prostředí, dokonale ho po-

znat. Měl by pro kraj vytěžit 

maximum z toho, že bude blízko

k rozhodování na evropské úrov-

ni,“ uvedl hejtman Jiří Šulc. Zastu-

pitelé schválili také vypsání výběro-

vého řízení na personální obsazení 

bruselské kanceláře a dále návrh 

ročního rozpočtu na provoz v ma-

ximální výši 3 miliony korun. 

Ústecký kraj patří mezi posledních 

pět regionů, které v Bruselu dosud 

své stálé zastoupení nemají.

☞ Zastupitelstvo Ústeckého kra-

je schválilo „Program podpory 

směrů rozvoje zemědělství a ven-

kovských oblastí v Ústeckém kraji 

na rok 2007 a 2008“, podmínky 

tohoto programu a časový rámec 

jeho vyhlášení. V návrhu rozpočtu 

odboru životního prostředí a ze-

mědělství je na dotační programy 

rozvoje zemědělství a venkovských 

oblastí a rozvoje ekologické výcho-

vy a vzdělávání (EVVO) počítáno

s částkou 9 milionů korun. 

Hejtman Jiří Šulc uvítal 14. lis-

topadu na zámečku Větruše 

v Ústí nad Labem německého vel-

vyslance Helmuta Elfenkämpera. 

Velvyslanec Spolkové republiky 

Německo se na pracovním obě-

dě živě zajímal o situaci v kraji

i v České republice. Tématy rozho-

voru byla politická situace, řeše-

ní nezaměstnanosti, přeshraniční 

spolupráce, vzdělávání, studium 

německého a českého jazyka, 

ochrana životního prostředí, jezy 

na Labi a dopravní infrastruktura. 

Velvyslance zajímala situace kolem 

dálnice D8, která spojí Německo 

a Českou republiku, kdy a jakým 

způsobem bude řešena zbývají-

cí část dálnice, která zatím končí 

ve městě Ústí nad Labem. „Řeše-

ní nebude jednoduché a navíc je 

dlouhodobé, v horizontu několika 

let. Obavy z dopravního kolapsu

v Ústí nad Labem a na silnici I/30 do 

Lovosic jsou zcela oprávněné,“ řekl 

při setkání hejtman Jiří Šulc. Hovo-

řilo se také o zahraničních inves-

torech v Ústeckém kraji, hejtman 

konstatoval, že mezi nimi německé 

fi rmy chybějí. „Trh je téměř zapl-

něn, ale možnosti pro zahraniční 

partnery u nás stále jsou, například 

na průmyslové zóně Triangle jsou 

k dispozici desítky volných hek-

tarů, čekajících na příchod inves-

tora. Faktem je, že největší zájem

o Ústecký kraj mají investoři z Ja-

ponska,“ dodal hejtman.

Navštívili nás

Fotorám

Na Krajském úřadu Ústeckého 

kraje přijal 18. října náměs-

tek hejtmana Petr Fiala (vpravo) 

ředitele Kofoedovy školy v dán-

ské Kodani J. A. Bjoerkoe s chotí 

Mariannou.  

 I ve třetím tisíciletí působí v ně-

kolika zemích Evropy Kofoedo-

vy školy, pojmenované po svém 

zakladateli pastoru Hansi Chris-

tianu Kofoedovi. Dánská škola 

byla založena již v roce 1928 a do-

dneška pomáhá potřebným, li-

dem v obtížných životních situa-

cích, lidem bez práce, perspektiv, 

domova a rodiny. V říjnu loňského 

roku se s činností kodaňské školy 

seznámili při své návštěvě Dánska 

také náměstek hejtmana Ústec-

kého kraje Petr Fiala a člen rady 

Vladimír Záhorský. „Bylo to veli-

ce poučné,“ vzpomíná Petr Fiala. 

„Mimořádnou myšlenkou a smys-

lem této školy je pomáhat potřeb-

ným, ale v duchu hesla Pomoc ke 

svépomoci. Klienti této sociální 

instituce se tu opravdu učí – pra-

covat v dílnách a vyrábět, vařit si, 

starat se o sebe, prostě navštěvují 

školu. A za všechny aktivity jsou 

placeni tzv. kofoedovými dolary, 

za které si ve škole obstaráva-

jí nocleh, jídlo a vše, co k životu 

potřebují,“ řekl Petr Fiala.

 Exkurz Petra Fialy a Vladimíra 

Záhorského do kodaňské školy 

byl vlastně sondáží před zřízením 

podobné školy v Ústeckém kraji. 

Ta byla jako pátá v pořadí u nás 

otevřena koncem r. 2005 v Ústí 

n. L., v objektu bývalého domova 

důchodců v Doběticích. Ústecký 

kraj, po schválení v radě a zastu-

pitelstvu, v letošním roce poskytl 

ústecké Kofoedově škole v rámci 

programu Podpora sociálně-zdra-

votních programů dotaci ze svého 

rozpočtu ve výši 150 tisíc korun.

VÚstí nad Labem otevřely České 

dráhy, a.s. nové centrum pro 

podporu zaměstnanosti, které je 

na labském nábřeží pod hlavním 

nádražím ČD.

 N á m ě s t e k

a zástupce

h e j t m a n a 

Ústeckého kra-

je Radek Von-

ka na zahájení 

z k u š e b n í h o 

provozu řekl: 

„Díky tomuto 

centru podpo-

ry zaměstna-

nosti najde vel-

ké množství lidí

z našeho kraje 

nové pracovní 

příležitosti. Je 

příkladem, jak 

lze pomáhat našim občanům při 

hledání zaměstnání. Vedle úřadů 

práce či personálních agentur naj-

dou útočiště tady, v přirozeném 

centru Ústeckého kraje. Rád bych 

připomněl, že pouhou hodinku 

jízdy z Ústí nad Labem leží strate-

gická průmyslová zóna Triangle, 

kde neustále přibývají noví zahra-

niční investoři a do budoucna tu

zřídí tisíce nových pracovních míst.

Přímo v Ústí je předlická průmys-

lová zóna, kousek odsud je zóna

v Krupce a i tam 

je třeba lidí, 

kteří mají zájem 

o práci,“ řekl 

Radek Vonka.

V novém cent-

ru podpory za-

městnanost i , 

což je projekt 

ČD a Dopravně 

vzdě lávac ího 

institutu, naj-

dou zájemci

o práci psy-

c h o l o g i c k o u 

pomoc, pora-

denství a také 

přímou a kon-

krétní pomoc při výběru nového 

zaměstnání. Naučí se tu pracovat 

na počítačích, právnímu minimu

a dalším dovednostem a znalostem. 

Po testovacím provozu se do čin-

nosti Centra pro podporu zaměst-

nanců zapojí vedle odporníků z ČD 

i další zaměstnavatelé, a to z celého 

regionu Ústeckého kraje.

Bylo otevřeno nové centrum
podpory zaměstnanosti

Radek Vonka (vlevo) a náměstek gene-

rálního ředitele ČD Jiří Kolář.

Hejtman Ústeckého kraje Jiří

Šulc při příležitosti Dne váleč-

ných veteránů uctil památku 

všech, kdo položili své životy v boji 

za mír a zároveň poděkoval dosud 

žijícím válečným veteránům. Piet-

ní akt u pomníku II. světové války

v ústeckých Městských sadech 

připravilo Krajské vojenské veli-

telství v Ústí nad Labem. Položení 

věnců u památníku se dále zúčast-

nil ústecký primátor Jan Kubata, 

zástupci Českého svazu bojovníků 

za svobodu, Československé obce 

legionářské a starostové obcí.

 „Jsem poctěn, že mohu vzpo-

menout na slavné válečné hrdiny 

i na všechny bezejmenné, kteří 

položili své životy v boji proti zlu, 

násilí, zákeřnosti a válečným hrů-

zám. Národ, který zapomíná na 

své hrdiny a nezná se ke své histo-

rii, je národem nešťastným. My již 

sedmnáct let patříme ke šťastným 

národům, které vědí, že bez hrdi-

nů by nebylo klidné současnosti. 

Přesto je potřeba neustále si připo-

mínat, že národu, který si neváží 

svých hrdinů, hrozí, že nebude 

žádné mít, až je bude skutečně 

potřebovat,“ uvedl při pietním 

aktu hejtman Jiří Šulc.

 Den válečných veteránů se slaví 

11. listopadu; v roce 1918 bylo 

uzavřeno příměří s Německem

a skončila 1. světová válka. V Čes-

ké republice je tento den zasvě-

cen hrdinům z Československých 

legií, příslušníkům Československé 

armády a bojovníkům ve spojenec-

kých armádách z let 1939 – 1945, 

příslušníkům 1. československé 

armády na Slovensku v letech 

1944 – 1945, účastníkům váleč-

ných odbojových organizací z let 

2. světové války, ale také aktivním 

účastníkům z nejrůznějších misí po 

roce 1991.

Hejtman poděkoval válečným veteránům

Nedávno otevřené Eurocentrum

vyhlásilo soutěž o historickou 

česko – anglickou knihu České evro-

panství. Nejlepší autoři úvah nebo 

esejí z řad studentů středních škol

a žáků 8. a 9. ročníků základních škol 

na téma „Která politická, kulturní či 

náboženská osobnost z české his-

torie nejvíce ovlivnila evropské ději-

ny“, budou odměněni právě nově

vydanou knihou a dalšími věcnými

cenami a upomínkovými předměty.

Podrobnosti k soutěži můžete získat

přímo v Eurocentru, na telefonním

čísle 475 657 690 – 1 případně na

www.euroskop.cz/eurocentrum.ul.

Soutěž o knihu České evropanství



E urocentrum Ústí nad Labem 

bylo slavnostně otevřeno 20. 

října ve foyeru Krajského úřadu 

Ústeckého kraje za účasti premi-

éra Mirka Topolánek, ministra pro 

místní rozvoj Petra Gandaloviče, 

ministra zahraničních věcí Ale-

xandra Vondry,  hejtmana Ústec-

kého kraje Jiřího Šulce a dalších 

významných hostů

 „Česká republika byla vždy nedíl-

nou součástí Evropy. Sdílí její boha-

tou kulturní, společenskou i duchov-

ní historii. Sjednocující se kontinent 

mnoha národů, v němž se kdysi 

tak nepropustné hranice zvolna 

mění v pouhé čáry na mapách, je

i naším domovem. A zejména mladí 

lidé dnes vyrůstají ve světě, v němž 

pojmy kosmopolitní a nadnárodní 

získávají zcela jiné významy, než 

měly pro nás, pamětníky života na 

kontinentu rozděleného železnou 

oponou,“ uvedl při slavnostní akci 

Jiří Šulc. „Zřizování eurocenter vidím 

jako vstřícný, praktický krok směrem 

ke všem občanům, kteří budou mít 

zájem o získávání informací o světě 

kolem nás,“ dodal hejtman. 

 Eurocentrum bude denně sloužit 

všem zájemcům k získání kom-

pletních informací o Evropské unii. 

Dozví se zde například jakým způ-

sobem získat práci v evropských 

zemích, jaké jsou možnosti studia 

nebo jakým způsobem žádat o pení-

ze z evropských fondů. K dalším 

činnostem Eurocentra Ústí n. L. patří 

organizování seminářů a přednášek, 

zajišťování distribuce informačních 

materiálů občanům v rámci regionu, 

spoluvytváření znalostní databáze, 

informačních materiálů a webových 

stránek Euroskop.cz a spolupráce

s různými regionálními subjekty, na-

příklad s vysokými školami a přede-

vším s katedrami evropských studií

a dalšími orgány a institucemi.

 Eurocentrum je otevřeno od pon-

dělí do pátku v době od 10.00 do 

18.00 hodin. Jak nám řekl po prv-

ních dvou týdnech provozu jeho 

vedoucí E. Martínek, zájem o něj 

mezi veřejností stoupá a přispěje 

k tomu také marketingová kam-

paň, kterou tu nyní zahájili. Nej-

větší zájem mají zatím návštěvníci

o podmínky zaměstnání či podniká-

ní v zemích Evropské unie, legisla-

tivu a právní normy unie nebo zde 

využívají internet s volným přístu-

pem na stránky Evropské unie.

Nové Eurocentrum již slouží
občanům našeho kraje
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Pokračování ze str. 1

 Program prezidenta a jeho ženy 

dále obsahoval návštěvu židov-

ského hřbitova v Souši u Mostu, 

kde se prezidentský pár setkal

s představiteli Židovské obce Tep-

lice, která tuto kulturní památku 

spravuje. Poté prezident s dopro-

vodem pokračoval do vinařství 

Ivana Váni, který před dvěma lety 

založil vinici na jižním svahu vrchu 

Hněvín. Na vinici Livie prezidentský 

pár ofi ciálně zahájil sklizeň hroznů, 

ze kterých bude vyroben oblíbený 

rýnský ryzlink. Výtěžek z prodeje 

tohoto vína z letošní sklizně bude 

určen na charitu.

 V mosteckém hospici se prezident 

s chotí setkali s personálem toho-

to zdravotnického zařízení, které 

od července roku 2005 poskytuje 

nezbytnou komplexní zdravotnic-

kou péči nevyléčitelně nemocným. 

 Poslední zastávkou prezident-

ského páru byl Hipodrom Most

a oběd s představiteli města Mostu

a Ústeckého kraje. 

 „Jsem rád, že si prezident ve svém

nabitém programu našel čas na

návštěvu našeho regionu, i když se

jednalo jen o několik hodin. Věřím,

že se k nám na sever Čech brzy vrá-

tí, a že další prezidentská návštěva

se uskuteční již v příštím roce,“ řekl

hejtman Jiří Šulc.

Ústecký kraj navštívil prezident
Václav Klaus s manželkou Livií

V první listopadové dekádě se v Severočeském divadle opery a bale-

tu uskutečnil 39. ročník klavírní soutěže mladých talentů Virtuosi per 

musica di pianoforte. O ceny laureátů ve třech věkových kategoriích se 

ucházelo 54 mladých virtuózů ze sedmi zemí tří kontinentů. Absolut-

ním vítězem se stal Adam Gemrot z České republiky, který také získal 

cenu hejtmana Ústeckého kraje Jiřího Šulce za interpretaci soudobé 

skladby Tři malá preludia J. Gemrota. Na našem snímku je mladý Adam 

s náměstkem a zástupcem hejtmana Radkem Vonkou, jenž mu nádher-

nou cenu předal.

Nové plánovací období struk-

turálních fondů Evropské

unie (2007 – 2013) přináší některé 

významné změny oproti součas-

nému stavu. Asi nejvýznamnější  

novinkou je, že jednotlivé regiony 

v České republice budou řídit své 

operační programy, tzv. Regionál-

ní operační programy. Na ně bylo 

vyčleněno 18% z celkového obje-

mu strukturálních fondů pro Čes-

kou republiku. V absolutní částce 

to představuje 4,659 milardy EUR 

na celé období. Ústecký kraj na ně 

dosáhne protřednictvím tzv. Regio-

nu soudržnosti Severozápad spolu 

s krajem Karlovarským. Regionální 

operační program Regionu soudrž-

nosti Severozápad pořizovaly odbo-

ry regionálního rozvoje obou krajů, 

včetně projednání jeho dopadů 

na životní prostředí. Odborným 

zpracovatelem tohoto dokumentu 

je SPF Group, v.o.s. Pro dodržení 

principů partnerství byla ustavena 

Pracovní skupina ROP, ve které byli 

zástupci měst a obcí, podnikatelské 

i neziskové sféry a dalších institucí

z obou krajů. 

 Regionální operační program 

bude stejně jako všechny ostatní 

programy schvalován vládou Čes-

ké republiky a Evropskou komisí, 

která má konečné slovo pro jeho 

defi nitivní znění. V těchto dnech 

je tento významný dokument 

představován v rámci veřejného 

projednání, do té doby k němu 

můžete i vy zasílat návrhy a při-

pomínky, které adresujte odboru 

regionálního rozvoje Krajského 

úřadu Ústeckého kraje. Úplné 

znění Regionálního operačního 

programu Regionu soudržnos-

ti Severozápad je zveřejněno na 

internetových stránkách Ústecké-

ho kraje www.kr-ustecky.cz pod 

odkazem Projekt BROÚK nebo na 

hlavní webové stránce Ústeckého 

kraje pod heslem ROP 2007-2013.  

Defi nované věcné
prioritní oblasti ROP 

1) Regenerace a rozvoj měst
– podpora projektů větších měst, 
které  významně přispějí ke zvýše-
ní kvality prostředí a ke zlepšení 
celkového obrazu města. 

2) Integrovaná podpora míst-
ního rozvoje – podpora inves-
tic menších měst a  venkovských 
oblastí na zlepšení kvality života 
jejich obyvatel. 

3) Dostupnost a dopravní ob-
služnost – projekty zaměřené na 
budování a rekonstrukce dopravní 
infrastruktury.

4) Udržitelný rozvoj cestovní-
ho ruchu – podpora budování 
infrastruktury cestovního ruchu
s využitím atraktivit, které náš regi-
on nabízí, včetně nabídky dostat-
ku kvalitních služeb návštěvníkům 
kraje. Podpora se týká rovněž 
marketingu cestovního ruchu.

Kraje budou řídit využívání
strukturálních fondů

VLitoměřicích se konal Stonož-

kový den, charitativní akce ur-

čená dětem. Hejtman Ústeckého 

kraje Jiří Šulc nad touto akcí převzal 

záštitu a osobně se přesvědčil, že 

je o ni obrovský zájem. Stonožkový 

den byl jednou z akcí hnutí Na vlast-

ních nohou, které v České republi-

ce existuje od roku 1990. Do hnutí, 

jehož logem je právě stonožka, se 

od dob jeho vzniku zapojily tisíce 

lidí – učitelé, vychovatelé, lékaři, 

vojáci, politici a řada dalších. V Lito-

měřicích probíhala výstava, soutěž 

a dražba stolních společenských 

her, které vytvořily děti. Výtěžek byl 

určen na charitativní účely.

 „Při své práci se setkávám se 

spoustou lidí a můžu říct, že setká-

vání s těmi, kteří se věnují charitě, 

patří k zajímavým a inspirujícím

a k těm, která mi dodávají energii

k mé další práci. A setkání s dětmi

zároveň patří k těm nejhezčím, vždy

při nich vládne uvolněná a hravá

atmosféra,“ řekl hejtman Jiří Šulc.

 Centrem Stonožkového dění v Ús-

teckém kraji jsou Litoměřice, díky

mladé organizátorce, studentce

Lucii Čechové. Hejtman při draž-

bě získal originální dřevěné puzzle

a hlavolam. „Hry, které byly vyrobe-

ny a zároveň výtěžek ze Stonožkové

akce je určen opět dětem a je tedy

na nás, dospělých, kolik peněz to

bude,“ uvedl hejtman. Celkem bylo

dražbou získáno sedm tisíc korun.

 K této zajímavé akci se vrátíme

fotografi cky v předvánočním vydání

našich novin.

Hejtman Jiří Šulc navštívil
Stonožkovou soutěž

Zahájení provozu Eurocentra (zleva): Mirek Topolánek, Jiří Šulc, Alexandr Vondra a Petr Gandalovič

Zájemcům o služby Eurocentra vždy vyhoví (zleva) vedoucí E. Martínek a referentka P. Studená

Návštěva židovského hřbitova v Souši u Mostu

V mosteckém hospici se prezident s chotí setkali s personálem tohoto zdravotnického zařízení

Ústecký kraj chce opravit dět-

ská hřiště v některých svých 

školských zařízeních. Prostředky na 

tuto investiční akci se snaží získat

z fi nančního mechanizmu EHP/Nor-

sko. „Kraj se snaží využívat evrop-

ských fi nančních zdrojů v co největ-

ší míře. Z tohoto fi nančního zdroje 

jsme již úspěšně získali peníze na 

první etapu opravy zámku Nový 

Hrad v Jimlíně na Lounsku a dou-

fám, že uspějeme znovu. Z členství

v Evropské unii vyplývá nutnost 

dodržovat řadu evropských norem, 

mimo jiné i těch, které se týkají 

dětských hřišť. V rámci projektu 

bychom proto chtěli rekonstruovat 

dětská hřiště ve školách a školských 

zařízeních Ústeckého kraje,“ řekl 

náměstek hejtmana Petr Fiala. Do 

projektu by mělo být zařazeno 12 

krajských příspěvkových organiza-

cí, například dětských domovů či 

speciálních základních škol. „Pokud 

projekt uspěje a podaří se nám jeho 

prostřednictvím na norské pení-

ze  dosáhnout, dočkají se nového 

hřiště například děti ze Základní 

školy praktické v Bílině, z dětské-

ho domova v Mostě, Duchcově

a Litoměřicích nebo v logopedické 

základní škole v Měcholupech,“ 

přiblížil projekt Petr Fiala. Náklady 

na rekonstrukci a modernizaci hřišť

jsou vyčísleny na přibližně 12 milio-

nů korun, 1,8 milionu z této částky

by měl hradit Ústecký kraj. „Způsob

realizace modernizace a vybavení

dětských hřišť s podporou Finanč-

ního mechanismu EHP/Norska je,

vzhledem k fi nanční náročnosti

projektu, nejvýhodnější možnou

alternativou. Bez této podpory by

projekt musel být realizován v del-

ším časovém intervalu a velmi prav-

děpodobně pouze v omezeném

rozsahu. I když schvalování dotací

z tohoto fi nančního zdroje není

jednoduché a zájem o norské

peníze je v České republice velký,

doufám, že tento projekt v silné

konkurenci obstojí a že se nám

potřebné fi nance podaří získat,“

uzavírá Petr Fiala.

Za norské peníze chce kraj opravit dětská hřiště
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Zamyšlení Radka Vonky

životní prostředí, cestovní ruch a turistikaÚstecký krajÚstecký kraj

Milí čtenáři krajských novin, 

jsem rád, že vás mohu přiví-

tat na naší tématické dvojstránce.  

Seznámíte se s nejpodstatnějšími 

aktivitami Ústeckého kraje při tvor-

bě a ochraně životního prostředí

a rozvoje cestovního ruchu a turis-

tiky. Nenechte se zmást tím, že vás 

oslovuji od svého kola, stejně tak 

rád poznávám svůj kraj i jinak.

 Poznáte dnes mnohé z toho, co 

náš region nabízí včetně nejrozlič-

nějších rad, které vám cestování po 

Ústeckém kraji usnadní. Je samo-

zřejmé, že i podzim (letos navíc tak 

milý a přející), je k turistice a cesto-

vání ideální. A je to také zásluhou 

naší společné snahy o zlepšování 

životního prostředí. Abychom mohli 

poznávat svůj kraj a přilákat do něj 

co nejvíce turistů z České republiky 

ale i z ciziny,

k tomu mu-

síme na-

bízet lep-

ší životní

prostředí a co nejlepší infrastruktu-

ru v této oblasti. Staráme se např. 

lépe o lesy, v letošním roce jsme 

na ně z krajského rozpočtu určili 

již přes devatenáct milionů korun, 

podporujeme dále zdravé vodní 

plochy, oceňujeme energeticky so-

běstačné obce a také preferujeme 

výrobu energie z dosud ne zcela 

tradičních zdrojů. Tady mám na 

mysli konkrétně energii z větrných 

elektráren či z biomasy. Ústecký kraj 

již rozhodně není zdaleka tak šedý

a zakouřený, jako ještě před pár 

lety. S uspokojením mohu konstato-

vat, že se nám v našem společném 

regionu podařilo například podstat-

ně zlepšit výsledky v třídění komu-

nálního odpadu. I tento významný 

úkol je součástí velkého projektu 

a úspěchy v něm zlepšují celkovou 

kulturnost našeho regionu, nejen 

tedy kvalitu ovzduší, ale rovněž 

vzhled měst a obcí, celé krajiny.

 Rozvoj cestovního ruchu je jednou 

z pěti priorit Regionálního operač-

ního programu regionu soudržnos-

ti NUTS II Severozápad, který byl 

vyhlášen pro roky 2007 – 2013. 

Pro Ústecký a Karlovar-

ský kraj je v uvedeném 

období připraveno

z peněz Evropské 

unie jen na 

u d r ž i -

t e l -

ný rozvoj cestovního ruchu přes 2 

miliardy 100 milionů korun. Z toho 

přibližně dvě třetiny, tedy 1,4 mili-

ardy Kč, půjdou do našeho kraje. 

Budou určeny k budování a rozvoji 

atraktivit a infrastruktury cestovní-

ho ruchu, zlepšování kvality a na-

bídky ubytovacích a stravovacích 

zařízení a také bude z těchto peněz 

fi nancována podpora marketingu 

a tvorbě produktů sloužících ces-

tovnímu ruchu. Ústecký kraj má 

rovněž grantové schéma „Podpora 

rozvoje služeb cestovního ruchu

v Ústeckém kraji pro veřejný sek-

tor“. Na dva jeho projekty jsou 

určeny 3 mil. Kč z Evropského fon-

du regionálního rozvoje a 1 mil. 

korun z vlastních prostředků Ústec-

kého kraje. V rámci propagační

a mediální kampaně Ústeckého kra-

je v příštím roce z něj bude fi nan-

cována účast regionu na třinácti 

zahraničních veletrzích cestovního 

ruchu od Madridu až po Dubaj

a čtyřech domácích. V neposlední 

řadě pak také vydávání propagač-

ních materiálů. Ty budou vhodně 

nabízet nejzajímavější turistická 

témata kraje – zimní dovolená, krá-

lovská města, agroturistika, golf, 

putování za vínem apod.

 Rádi zaznamenáváme, že se zvyšu-

je počet našich i zahraničních turis-

tů, kteří sem do kraje přijíždějí, ale 

také využívají ubytovacích služeb. 

Rozvoji aktivit našich občanů při 

trávení volného času slouží přede-

vším pohyb v přírodě, a to pěšky, na 

lyžích, na kolech, kolečkových brus-

lích a dnes dokonce i na koních. 

Nabízíme vám pohled na práci těch, 

kteří se starají o turistické značky, 

dozvíte se, že Ústecký kraj přidělil 

v letošním roce Klubu českých turis-

tů právě na značení téměř tři čtvrtě 

milionu korun. K rozvoji cestovního 

ruchu u nás přispívá například Svaz 

cestovního ruchu Deliteus, jehož 

mám čest být předsedou.

 Zvu vás i k dalším zajímavým ma-

teriálům listopadové dvojstránky.

Krajské zastupitelstvo rozhodlo 

počátkem listopadu o vypla-

cení dalších dotací z Programu 

poskytování podpor na hospodaře-

ní v lesích v Ústeckém kraji na rok 

2006. Představitelé kraje rozhodli

o uzavření smluv o poskytnutí dota-

ce organizaci Lesy Jezeří a dále 

obcím a městům Velká Bukovina, 

Velký Šenov, Jetřichovice, Staré 

Křečany, Kunratice, Česká Kame-

nice, Šluknov, Dolní Poustevna, 

Lobendava, Vilémov a Těchlovice.

V dotačním programu byly pro 

tento rok lesnickým organizacím 

dosud schváleny dotace ve výši 

17,775 milionů korun, týkaly se 

žádostí podaných ke 4. září tohoto 

roku. „K 13. říjnu však byly doruče-

ny další žádosti a protože naše lesy 

skutečně potřebují každou korunu, 

snažili jsme se požadavkům vyhovět 

v maximální míře. V tomto dotač-

ním programu jsme tedy rozdělili 

19,377 milionů korun. Vedle toho 

jsem od společnosti ČEPS a.s. pro 

některé lesní podniky zřizované 

městy a obcemi získal tři a půl mili-

onu korun,“ konstatoval hejtman 

Jiří Šulc. 

 Nejvyšší představitel kraje probí-

ral problematiku poškozených lesů 

také koncem měsíce října s úřadu-

jící ministryní zemědělství Milenou 

Vicenovou v průběhu její mimořád-

né návštěvy v kraji. „Lesy na hřebe-

nech Krušných hor nejsou v dob-

rém zdravotním stavu. V regionu 

je 35 tisíc hektarů nezdravých lesů, 

většinou ve správě státního pod-

niku Lesy ČR, do nichž je potřeba

v průběhu deseti let investovat nej-

méně 3 miliardy korun. Vzhledem 

k tomu, že stát na našem území 

usiluje o setrvání výroby elektric-

ké energie a retrofi ty tepelných 

elektráren, mohlo by ministerstvo 

pomoci kraji v prosazení odvodů 

zisku elektrárenských a těžebních 

společností v přibližné výši 350 

milionů korun ročně ve prospěch 

obnovy lesních porostů. Při ročních 

miliardových ziscích ČEZu a také 

nemalých ziscích uhelných těžařů, 

považujeme takový požadavek za 

opodstatněný. Bez masivní fi nanční 

podpory státu může dojít k tomu, 

že svahy Krušných hor budou opět 

holé, jak tomu bývalo dříve,“ sdělil 

ministryni hejtman Jiří Šulc.

Krajská pokladna na lesích nešetří

Vtomto roce v našem regionu 

došlo ke zvýšení výtěžnosti 

tříděného sběru. Nárůst předsta-

vuje 16%, což v absolutních čís-

lech znamená, že v současné době 

obyvatelé regionu vytřídí průměrně 

o dalších 2,5 kg na osobu a rok, 

statistika hovoří o průměrných 18 

kilogramech vytříděného odpadu. 

Přitom ještě před rokem se kraj mohl 

pochlubit daleko skromnějším úda-

jem, srovnatelný údaj za rok 2005 

je 14,99 kg a v roce předchozím 

dokonce 12,04 kg. Výsledky jsou 

jedním z úspěchů projektu „Intenzi-

fi kace odděleného sběru a zajištění 

využití využitelných složek komunál-

ních odpadů včetně jejich obalové 

složky v Ústeckém kraji“, který je 

připravován ve spolupráci Ústecké-

ho kraje, který je nositelem projektu, 

a autorizované obalové společností 

EKO-KOM a.s. Projekt byl zahájen 

počátkem roku 2005, s cílem přispět 

k vytvoření funkčního a efektivního 

systému odděleného sběru využitel-

ných složek komunálních odpadů 

(zejména papíru, skla a plastů) na 

našem území, tak, aby byly naplňo-

vány cíle stanovené Plánem odpado-

vého hospodářství Ústeckého kraje. 

„V letošním roce jsme zaznamenali 

další pokroky, přibylo dalších 336 

kontejnerů na tříděný odpad, nejvíce 

na plasty a nově kontejnery na sběr 

bílého skla, které se konečně začí-

nají sbírat na Děčínsku, Litoměřicku 

a Chomutovsku. Za hlavní úspěch 

projektu ale považuji, že čím dál tím 

více lidí si uvědomuje, že bez osobní 

iniciativy budou nejen naše děti ale

i my žít na smetišti,“ konstatoval 

člen krajské rady Antonín Terber, 

který je patronem celého projektu. 

„Největší radost mi udělalo, že při 

porovnávání výkonnosti tříděného 

sběru v Ústeckém kraji podle okre-

sů se v letech 2005 – 2006 nejlépe 

umístilo Litoměřicko, na osobu tam

v jednom roce vychází nejlepší prů-

měr, 23,3 kilogramu. To je oproti 

Mostu a Teplicku, kde nedosahují 

ani 10 průměrných kilogramů za

rok, opravdu výrazný rozdíl,“ kon-

statoval spokojeně Antonín Terber. 

 V rámci projektu je v současné

době na území našeho regionu roz-

místěno 9667 kontejnerů na třídě-

ný odpad. „Na své si  mohla v tom-

to roce přijít veřejnost i starostové,

v průběhu projektu jsme rozdě-

lovali řadu hodnotných cen. V ti-

povací soutěži bylo předáno několik

sad mobilních telefonů a trekkingo-

vé kolo, obce soutěžily v nultém

ročníku o Skleněnou popelnici, kte-

rá putovala v červenci do Doubice.

A další ceny rozdělíme počátkem

prosince. Čtenáři denního tisku,

kteří se zapojili do tipovací ankety

EKO-KOMu v Denících Bohemia

soutěžili o notebook, který výherci,

spolu s dalšími cenami, předáme 7.

prosince. To jsou ale jen třešničky

na dortu, to podstatné je, že obyva-

telé našeho kraje na třídění odpadů

slyší a zapojují se do něj rok od roku

aktivněji,“ doplnil krajský radní. 

V třídění komunálního odpadu Ústecký kraj nezahálí

Z

ELENÝ BOD

Ústecký kraj postihly v průběhu 

posledních let dvě dosti niči-

vé povodně. Toto téma vyvolává

v každém z nás jistě různé před-

stavy technických a organizačních 

opatření, které by jim měly zabrá-

nit. Podle krajského radního Anto-

nína Terbera ale ničivý vodní příval 

není tím nejhorším, co může náš 

region postihnout. Podle jeho slov 

se stále větším problémem stává 

ztráta schopnosti krajiny vodu 

zadržet. Jak říká, Ústecký kraj 

postupně vysychá. 

Není jednoduché vysvětlit li-

dem, jimž rozvodněné řeky opa-

kovaně vytopily domy, že v Ús-

teckém kraji voda ubývá… 

 Musíme zkrátka hovořit o preven-

ci, je třeba si nejdříve označit příčiny 

vzniku povodní. Těch je pochopitel-

ně mnoho, ale z těch nejdůležitěj-

ších je třeba jmenovat všeobecné 

změny klimatu související s otep-

lováním země a snížená schopnost 

přírody zadržovat vodu. Změny 

klimatu jsou velkým problémem, 

který je nutné řešit v celosvětovém 

měřítku. Ovšem příčiny vedoucí

k tomu, že vody v kraji ubývá, musí-

me hledat a především začít odstra-

ňovat už nyní. 

Co tedy podle vás vede k tomu, 

že je vody, jak říkáte, v našem 

regionu nedostatek? 

 Představte si přírodu jako houbu, 

která do sebe nasbírá vodu z dešťů 

a poté ji pomalu a dlouhodobě uvol-

ňuje. My, a tím myslím všechny, kte-

ří žijeme v našem kraji po desetiletí 

až staletí, jsme svými zásahy docílili 

toho, že příroda je ve stavu zmáčk-

nuté houby a její schopnost přijímat 

vodu je velice snížená. Zemědělská 

velkovýroba velmi negativně ovliv-

nila ochotu půdy nasávat do sebe 

dešťovou vodu a co nejdéle zadržet. 

Moderní způsoby zpracování půdy 

mnohde vytvořily neúrodnou hmo-

tu ne nepodobnou betonu. 

Jak se to projevuje? 

 Stačí se jen dívat, je to napros-

to zřejmé. Snaha o větší množství

a rychlejší a snadnější práci měla za 

následek, že z krajiny zmizely při-

rozené rezervoáry vody – remízky, 

mokřady, malé rybníčky, bažiny. 

Máme tu široširé lány, ovšem vět-

šinu roku bez porostu, který může 

zabránit odpařování. Těžkou tech-

nikou jsme zase výrazně zasáhli do 

přirozeného vodního koloběhu; 

to, co se nestačí odpařit, odteče 

vytvořenou soustavou meliorací. 

A důsledky jsou již patrné, pitná 

voda se pomalu ztrácí a naproti 

tomu nás každý rok ohrožují přívaly 

vody, které neumíme a nikdy nebu-

deme umět zvládnout. Ale tomuto 

neblahému stavu nepřispívají jen 

sedláci, aby to nebylo jen na nich. 

V Krušných horách došlo v minu-

losti, díky zvyšování imisní zátěže, 

k odumírání porostů. Jedinou 

možnou záchranou bylo shrnutí 

povrchové vrstvy lesní půdy a do 

jejího podkladu vysázení nových, 

náhradních porostů. Nemohu

a nechci kritizovat opatření, kte-

rá byla udělána v sedmdesátých 

a osmdesátých letech v Krušných 

horách. Podařilo se tam lesy obno-

vit, ovšem jedním z důsledků je 

opět snížená schopnost lesní půdy 

vodu zadržet. Navíc se i lesů týkají

i meliorační opatření. Tak jako 

zemědělci, i lesníci často provádě-

li – a k mému smutku občas stále 

provádějí – zásahy, které mají za 

úkol odvést vodu z půdy a zpřístup-

nit tak les pro těžkou techniku.

Hovoříte o odvětvích, která

jsou přímo provázána s životem

v přírodě, nějak ale zapomíná-

te na průmyslovou výrobu. Ta

neschopnost krajiny zadržet vo-

du neprohlubuje? 

 To tedy tvrdit nemohu. Vezměte si

jen výstavbu velkých továrních hal

a průmyslových zón. Pokud se na

takovou stavbu podívám ze sateli-

tu, nevypadá to tak zle. Když ovšem

spočítám plochu střech a vybetono-

vaných a vyasfaltovaných ploch, to

už zvedám obočí. Jedna hala střed-

ního podniku – dejme tomu 100 x

20 metrů – „nashromáždí“ za rok

cca 1348 hektolitrů vody, tj. zhru-

ba 135 velkých cisteren. A to je jen

jedna! Máme vůbec představu, kolik

jich už, spolu s parkovišti a silnice-

mi, bylo postaveno? Je to skutečně

velký problém, voda ze střech jde

téměř bez zábran do potoků a řek.

Zajímavý je příklad z Holandska, kde

se rozhodli soustředit skleníkovou

výrobu květin a zeleniny do jednoho

regionu. Teprve po výstavbě ohrom-

ných ploch skleníků na plochách

v řádech několika desítek hekta-

rů zjistili, že si způsobili problém

v podobě četnějších povodní. Zkrát-

ka, shrnuto a podtrženo – čím dál

častěji se stává, že po dešti veškerá

voda rychle proteče slabou nebo

poškozenou vrstvou půdy nebo

spláchne špínu ze zpevněných ploch

a téměř okamžitě se objeví v pramín-

cích, potůčcích, říčkách a řekách, kde

nám pak ukáže svou skutečnou sílu.

Nevsákne se do krajiny, kde ubývají

hladiny spodních vod. Naše děti se

už nebudou muset učit, jak vypadá

polopoušť, budou na ní žít.   

Povodně mohou být četnější, půda vodu nazadrží

Obce Kovářská, Lkáň a Posto-

loprty se zapojily do pilotního 

projektu „Energeticky soběstač-

ná obec v Ústeckém kraji“, který 

Ústecký kraj realizuje ve spolupráci 

s CZ Biom – Českým sdružení pro 

biomasu. Projekt probíhal od červ-

na 2005 do července 2006 pod 

patronací člena krajské rady Anto-

nína Terbera. V rámci studie byly 

vytvořeny vzorové modely ener-

getických úspor a opatření, které 

poslouží jako podklady pro roz-

hodování a realizaci konkrétních 

dílčích záměrů a opatření v oblasti 

úspor energie a využívání obno-

vitelných zdrojů dosažitelných

v konkrétních lokalitách. Základem 

projektu je zvýšení podílu tepelné 

a elektrické energie celkové spo-

třeby v obcích z obnovitelných 

zdrojů, které jsou v dané lokalitě 

k dispozici. „Lkáň je vysoce země-

dělská oblast, kde sedláci mohou 

při uvažování nad obnovitelnými 

energetickými surovinami počítat 

se slámou nebo pěstovanými rych-

le rostoucími plodinami. Oproti 

tomu Kovářská je horská obec. 

Jako taková má zcela jiné zdro-

je, mohou využívat dřevní štěpky

a další odpad z lesnické produk-

ce v okruhu 20 km,“ přiblížil dílčí 

podrobnosti Antonín Terber. Sou-

částí pilotního projektu vypracova-

ného CZ Biomem jsou ale i další 

opatření – zateplení a lepší izolace 

domů, využití sluneční nebo větrné 

energie pro potřeby jednotlivých 

domácností. „Toto vše je možné 

kombinovat, například s obecní

kotelnou na biomasu, jen tak do-

sáhneme cílů, které jsme si v rám-

ci projektu určili. Zvýšíme podíl 

obnovitelných energií v poměru

k energiím z fosilních paliv na 

daleko příznivější poměr. Ideálem 

by bylo, kdyby tyto energie pře-

važovaly a současně klesala jejich 

spotřeba,“ doplnil Antonín Terber.

 Konkrétní výstupy pilotního pro-

jektu v Ústeckém kraji mimo jiné 

navrhují soubory opatření, jimiž by 

v jmenovaných obcích mohlo být 

dosaženo, v rámci projektů fi nan-

covaných především z evropských 

zdrojů, snížení spotřeby energie na 

úrovni 25% – 40%. „V obci Kovář-

ská projekt přivítali. Tamní centrální 

kotelna spaluje lehký topný olej, což 

nesmírně zatěžuje obecní rozpočet. 

Pro Kovářskou je tedy navržena 

jednak změna centrálního systému 

vytápění a výroby teplé vody pře-

chodem na kotelnu spalující pelety 

(briketky z biomasy s příměsí uhlí) 

a současně v provedení důkladné 

tepelné izolace panelových domů

v obci. Ve Lkáni se uvažuje o výstav-

bě zemědělské bioplynové stani-

ce a většího zapojení jednotlivých 

domácností, bude potřeba investo-

vat do zateplování domů, moder-

nějších, lépe izolujících oken. Záměr 

pro Postoloprty také počítá se změ-

nou v systému vytápění. Zatím tam 

spalují zemní plyn, ale bioamasa, 

společně s využitím individuálních 

slunečních kolektorů a společné 

zemědělské bioplynové stanice, je 

přijde daleko levněji,“ vysvětlil kon-

krétní dopady projektu Energeticky 

soběstačná obec v Ústeckém kraji 

Antonín Terber.

Chceme mít energeticky soběstačné obce

Radek Vonka
náměstek a zástupce
hejtmana Ústeckého kraje

Přehled území Ústeckého kraje
s různými stupni ochrany ve smyslu 
zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně
přírody a krajiny

Legenda
Hranice Ústeckého kraje

Chráněné krajinné oblasti
Kokořínsko

Labské pískovce

Lužické hory

České středohoří

Evropsky významné lokality - NATURA 2000

Maloplošně chráněná území

Národní park České Švýcarsko

Ptačí oblasti
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Při podpoře turismu hrají vý-

znamnou roli dotace z evrop-

ských strukturálních fondů. Ústecký 

kraj se nejen podílí na administraci

a spolufi nancování projektů, které 

se o evropské dotace ucházejí, ale 

také sám projekty zaměřené na roz-

voj a podporu turismu připravuje.

V současné době jsou rozpracovány 

odborem evropských projektů dva

s celokrajským významem – Turistic-

ká databanka a Židovské památky.

 Turistická databanka by měla 

poskytnout ucelený informační sys-

tém, který bude návštěvníky kra-

je informovat o nabídce kultur-

ně-turistických destinací, přírod-

ních památkách či doplňkových 

službách. „Ústecký kraj již peněz

z evropských dotací pro tvorbu pro-

pagačních materiálů pro cestovní 

ruch využívá a nyní připravujeme 

projekt Turistická databanka. Půjde 

o rozsáhlý soubor propagačních 

materiálů, především letáků a map 

v několika jazykových mutacích. 

Materiály by měly být umístěny ve 

speciálních stojanech nejen v infor-

mačních centrech v kraji, ale hlav-

ně přímo v jednotlivých turisticky 

atraktivních místech,“ přibližuje 

obsah projektu hejtman Jiří Šulc. 

Projekt Turistická databanka kraj 

připravuje ve spolupráci se Svazem 

cestovního ruchu Deliteus, dotaci 

ve výši 1,7 milionu korun by pro něj

chtěl získat ze Společného regionál-

ního operačního programu.

 Na přípravě projektu Židovské

památky kraj spolupracuje s Ži-

dovskou obcí Teplice. Měla by

vzniknout barevná publikace do-

plněná CD nosičem a mapa židov-

ských památek, komplet pak bude

uzavírat DVD s fi lmovým doku-

mentem. Materiály budou zpraco-

vány v několika jazykových verzích

a distribuovány prostřednictvím

krajského úřadu, židovských obcí

a turistických center. Rozpočet

projektu je 1,9 milionu korun,

přičemž 1,5 milionu by chtěl kraj

získat z evropských fondů, potom

by mohl být projekt realizován

v průběhu příštího roku.

 „Náš region je na židovské památ-

ky bohatý a jsou vyhledávány našimi

i zahraničními turisty. Pokud prove-

deme v rámci projektu jejich zma-

pování a přiblížíme je veřejnosti,

myslím, že výsledek překvapí nejen

návštěvníky kraje, ale i ty z nás, kte-

ří zde léta žijí. Příkladem mohou být

židovské hřbitovy v Teplicích nebo

v Souši u Mostu. Věřím, že mate-

riály, které vzniknou, dokáží nejen

zatraktivnit náš region pro turisty,

ale také přiblíží občanům našeho

kraje zajímavou část jeho historie,“

uzavírá hejtman Jiří Šulc.

Kraj připravuje vlastní projekty
z oblasti cestovního ruchu

P očátkem listopadu se ve Vel-

ké Británii uskutečnil jeden

z nejprestižnějších veletrhů ces-

tovního ruchu – WTM Londýn. 

Prezentoval se na něm i Ústecký 

kraj; několik postřehů nám z vele-

trhu pro odbornou veřejnost na-

psala členka zastupitelstva Ústec-

kého kraje Jana Ryšánková.

 Jak prodávat Evropu v Asii a nao-

pak Asii v Evropě? Jak přilákat více 

zákazníků na webové stránky? Jak 

snížit stres klientů při cestování? 

Šest tajemství úspěšného prodeje 

cestovních produktů, nové trendy 

v obchodním cestování, orientace 

na jednotlivé skupiny klientů – seni-

ory, homosexuály a jiné… Tato

a další témata byla předmětem dis-

kusí účastníků odborných seminá-

řů a workshopů na mezinárodním

veletrhu cestovního ruchu WTM 

(World Travel Market) v Londýně. 

Své stánky zde otevřelo více než

5 000 vystavovatelů z řad cestov-

ních kanceláří, hoteliérů, leteckých 

společností, jednotlivých zemí či 

regionů ze všech kontinentů. 

 Z mých osobních postřehů mohu 

uvést příjemné překvapení nad 

poměrně rozlehlými výstavními 

expozicemi některých afrických stá-

tů, jako je např. Zimbabwe, Tanza-

nie, Rwanda, Uganda a jiné, které 

by málokdo v tak honosném prove-

dení čekal.

 Stánek Ústeckého kraje byl spolu 

s dalšími regiony, hotelovými kom-

plexy, lázněmi, Národním divadlem 

a Hlavním městem Prahou součástí 

české expozice pod hlavičkou agen-

tury CzechTourism. Osobně mě těší, 

že v porovnání s ostatními kraji patři-

la expozice Ústeckého kraje opravdu 

mezi ty nejlepší – pokud jde o kvali-

tu, různorodost, ale i tématickou ori-

entaci propagačních materiálů. Díky 

převážně průmyslovému charakteru 

regionu jsme s rozvojem cestovní-

ho ruchu začali o trochu později, 

o to intenzivněji je nyní nutné se 

prezentovat. Některé z našich uni-

kátních přírodních, kulturních, ale

i technických památek ještě zůstá-

vají řadě návštěvníků utajeny. Účast 

Ústeckého kraje na WTM přispěla

k tomu, že se dostáváme zahranič-

ním i tuzemským návštěvníkům stá-

le více do podvědomí.

Naše expozice v Londýně patřila mezi nejlepší

Ústeckým krajem vedou tisíce 

kilometrů značených turistic-

kých a cyklistických tras, lyžařských 

tras a nově se začínají objevovat

i první značené jezdecké stezky pro 

milovníky jízdy na koni. O správ-

né značení výletních cest se stará 

Klub Českých turistů, který v celé 

zemi pečuje o celkem 40 157 kilo-

metrů pěších tras, v nichž je zahr-

nuto i 2 243 km tras lyžařských. 

Za krásami našeho kraje je možné 

vyrazit po 2 705 km pěších stezek. 

Abyste nebloudili, musí být znač-

ky dobře čitelné, proto se o jejich 

údržbu stará v našem regionu 88 

kvalifi kovaných značkařů, kteří při 

obnově značek s barevným pru-

hem, ale také směrovek a tabulek, 

směrovníků a vývěsních laminova-

ných map odpracovali přes 3 000 

hodin. Pro tuto činnost jsou už po 

několik let připravovány peníze

v krajské pokladně. V letošním roce 

byla Klubu Českých turistů – Oblast 

Ústecký kraj, přidělena projektu 

„Obnova a značení pěších turis-

tických tras, cyklotras a příprava 

proveditelnosti značení hippotras

v Ústeckém kraji v roce 2006“

dotace ve výši 746 tisíc korun.

Turisté se v projektu zavázali, že za

tyto peníze provedou obnovu turis-

tického značení na  835 km pěších

tras, instalaci a doplnění značek na

160 km cyklotras, údržbu 20 kusů

stojanů turistických vývěsních map,

včetně nezbytných výměn, údržbu,

případně výměnu 40 kusů smě-

rovníků – rozcestníků dřevěných

a kovových, výměnu, případně

doplnění minimálně 230 kusů smě-

rovek, revizi a zprůchodnění přib-

ližně 400 km pěších tras a 275 km

cyklotras s nezbytným průřezem

a likvidací náletových křovin nebo

přípravu proveditelnosti značení

turistických hippotras v Ústeckém

kraji v rozsahu asi 60 km, včetně

300 hippoznaček. A jedna zajíma-

vost na závěr. Kdybychom považo-

vali za průměrnou délku jednoho

výletu 20 km, jednoduchým pro-

počtem zjistíme, že bychom se po

vyznačených trasách mohli naším

krajem toulat plných 135 dní.

Turistické značky vás povedou

Kvýznamnému desetiletému ju-

bileu se po 6. listopadu 2006 

přiblížil Svaz cestovního ruchu Deli-

teus, dobrovolné, zájmové nezávis-

lé sdružení právnických a fyzických 

osob, jehož hlavním zájmem je 

podpora turistického ruchu v regi-

onu a propagace Ústeckého kraje 

v zahraničí. Svaz Deliteus po deví-

ti letech, od přijetí stanov v roce 

1997, sdružuje 51 subjektů, z toho 

15 měst a obcí, dále mezi jinými 

cestovní kanceláře, hotely, zájmo-

vá sdružení obcí cílená na turistic-

ký ruch, ekofarmy, keramické díly 

atp. Zájmové území svazu je skryto

v jeho názvu, Deliteus totiž před-

stavuje vždy první dvě písmena nej-

významnějších měst v dané oblas-

tí, tedy Děčín, Litoměřice, Teplice

a Ústí nad Labem. 

 Zvoleným předsedou svazu Deliteus 

je náměstek a zástupce hejtmana 

Radek Vonka, jeho zástupcem pak 

Antonín Terber, člen krajské rady. 

 „Ústecký kraj je pro turisty a ná-

vštěvníky bezesporu zajímavý. Zá-

stupci svazu umí stále lépe prodat 

jeho přednosti například na meziná-

rodních veletrzích cestovního ruchu, 

jichž se často účastní ve společné 

expozici s Ústeckým krajem. Naše 

činnost ale nespočívá jen v přípra-

vách na veletržní činnost v příštím 

roce, daleko podstatnějším faktem 

pro nás je, že přichází nové pláno-

vací období Evropské unie, kdy je 

pro cestovní ruch vyčleněno v Regi-

onálním operačním programu pro 

náš region na stovky milionů korun. 

Pracujeme na důsledném plánování 

a strategiích, jak využít peněz, které 

k nám přijdou prostřednictvím unie. 

Chceme stát v první řadě žadatelů,“ 

konstatoval Radek Vonka. Deliteus 

má řadu partnerů, spolupracuje

s Českou centrálou cestovního 

ruchu, vládní agenturou CzechTou-

rism, agenturami orientujícími se na 

cestovní ruch v ČR i v SRN, s Klubem 

Českých turistů. Podrobnější infor-

mace o činnosti svazu zájemci nalez-

nou na internetových stránkách 

www.deliteus.cz.

O cestovní ruch se stará Deliteus

 zahraniční hosté celkem

 domácí turisté celkem

Ústecký kraj:
Hosté v hromadných
ubytovacích zařízeních
ve 2. čtvrtletí roku 2005
a 2006 (srovnání)

2005                         2006
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Vkvětnu letošního roku byl

v rámci vyhlášeného výběrové-

ho řízení vybrán zpracovatel marke-

tingové studie mapující stav cyklos-

tezek a cyklotras v celém Ústeckém 

kraji a další možnosti jejich rozvoje. 

Ústecký kraj získal z evropského 

Společného operačního programu 

na tuto studii dva miliony korun

a ze svého rozpočtu na ni uvolnil 

dalších 700 tisíc korun. Studie dal-

šího rozvoje cykloturistiky by měla 

být hotova v květnu příštího roku.

 „Očekáváme od ní,“ říká náměs-

tek a zástupce hejtmana Radek 

Vonka, „že stanoví kudy povedou 

trasy různé úrovně, jak na sebe 

budou navazovat, a také jejich roz-

dělení na páteřní (Labská, Ohře, 

Ploučnice a Krušnohorská magist-

rála), regionální a místní. Chceme 

také, aby cyklostezky a cyklotrasy

v našem regionu byly vhodně napo-

jeny na sousední Německo, kon-

krétně na Sasko. Samozřejmě, že by 

studie měla rovněž stanovit náklady 

na vybudování nových tras a vytipo-

vání zdroje jejich fi nancování.“

 Radek Vonka, jako představi-

tel Ústeckého kraje, inicioval také 

vznik Nadace „Ústeckým krajem 

na kole“, v níž je sdruženo téměř 

dvacet měst a obcí regionu, Klub 

českých turistů a další subjekty.

Cyklostezek bude přibývat

Je samozřejmé, že nemůžeme

v Ústeckém kraji pasivně čekat, 

kdy a kolik zahraničních turistů

k nám přijede během turistické 

sezóny. „Nutnou podmínkou k vyš-

šímu zájmu o náš region je kromě 

kvalitních služeb včetně ubytování 

také oslovování potenciálních náv-

štěvníků doma i v zahraničí,“ říká 

náměstek a zástupce hejtmana 

Radek Vonka. „Proto se Ústecký 

kraj každoročně zúčastňuje mnoha 

specializovaných veletrhů cestovní-

ho ruchu, kdy si vybírá z nabídky 

agentury Czechtourism. Pro příští 

rok nabídla agentura jednotlivým 

krajům ČR a turistickým regionům 

zvýhodněné výstavní podmínky 

na třinácti zahraničních veletrzích 

a Ústecký kraj nabídky využil a na 

všech akcích se bude prezentovat. 

Výhodou budou výrazné dotace 

Czechtourismu na výstavní plochy 

i fakt, že na všech třinácti veletr-

zích budou ofi ciální expozice České 

republiky s restaurací české kuchy-

ně i zajímavými doprovodnými ak-

cemi,“ dodává představitel kraje.

 Rada Ústeckého kraje schválila 

na svém srpnovém zasedání účast 

kraje na čtyřech domácích veletr-

zích (Brno, Praha, Jablonec a Ostra-

va) a dále na třinácti zahraničních, 

kterými budou: Vakantie Utrecht 

(Nizozemsko), Slovakiatour Bratisla-

va, Fitur Madrid, Reisen Hamburk, 

Vacances Brusel, CBR Mnichov 

a ITB Berlín, MITT Moskva, ATM 

Dubaj (Spojené arabské emiráty), 

TT Varšava, UTE Jekatěrinburk (Rus-

ko), WTM Londýn a TUC Lipsko. Jak 

vidno, promyšleně se bude kraj pre-

zentovat zejména v zemích, odkud 

do České republiky přijíždí nejvíce 

turistů. Již nyní se připravuje pre-

zentace kraje na těchto veletrzích 

za úzké spolupráce s vybranými 

městy regionu, Lázněmi Teplice, 

o.p.s. České Švýcarsko a dalšími 

potenciálními partnery.

Příští rok se představíme
v Madridu, Moskvě či v Dubaji

Vjihočeském Písku každoročně 

pořádají mezinárodní soutěž-

ní přehlídku propagačních mate-

riálů krajů a turistických regionů. 

Její desátý ročník, spojený se třetí 

mezinárodní pře-

hlídkou Euroregi-

onpropag, přinesl 

úspěch Ústeckému 

kraji. Porota sou-

těže vyhodnotila 

jako nejlepší dva 

materiály zaměře-

né na cestovní 

ruch z „dílny“ 

Ústeckého kraje: 

brožuru České 

Švýcarsko a repre-

zentační publikaci 

Ústecký kraj pano-

ramatický. 

 Hejtman Ústec-

kého kraje Jiří Šulc měl z ocenění 

velkou radost: „Je to dobrá zprá-

va pro lidi z našeho kraje, kteří 

zde žijí a pracují. Ti totiž přede-

vším vnímají a vědí, že nálepka 

šedivého a nevzhledného kraje, 

kterou náš region v minulosti zís-

kal, dávno neplatí. Náš kraj má 

svá jedinečná kouzla a zaujme 

návštěvníky a turisty natolik, že se 

sem rádi vracejí. Autorům knihy

a brožury se podařilo vytvořit pro-

fesionální díla. 

Obě ukazují, že 

máme turistům  

od nás i ze zahra-

ničí co nabídnout, 

a slouží tomu

i všechny propa-

gační materiály, 

které vydáváme

v několika jazyko-

vých mutacích.“

Obě hlavní ceny

poroty z letošního 

Písku jen navázaly 

na úspěšná oce-

nění z předchá-

zejících let. Napří-

klad vloni získala cenu odborné 

poroty i návštěvnické veřejnosti 

sada průvodců po cyklistických, 

turistických a hippostezkách

v Ústeckém kraji, ještě o rok dří-

ve získal cenu poroty malý stolní 

kalendář s tématikou regionu.

Nejlepší propagační materiály 
má Ústecký kraj

Cestování prožívá ohromný roz-

voj. Jsme cestovateli ve vlastní 

zemi, v katalozích hledáme nová

a dosud nepoznaná místa po celém 

světě, ale také se stále častěji vrací-

me do naší krásné přírody, pozná-

váme českou kotlinu na kolech, 

pěšky, na kolečkových bruslích 

nebo na koňském hřbetě. Ústecký 

kraj je protkán nebývale rozsáhlou 

sítí turisticky značených cest, cyk-

lostezek a objevily se i hippostez-

ky, tedy trasa vhodná pro klidnou 

jízdu na koních.

 Už od roku 1999 jsou manželé 

Antonín a Helena Terberovi maji-

teli bývalé rozsáhlé hospodářské 

usedlosti v Liběšicích na Litoměřic-

ku, kterou postupně rekonstruují 

a využívají i pro svoji velkou lásku 

– koně. Začínali skromně, jeden 

kůň a malý poník, vyjížďky po 

okolí, krmení, hřebelcování; jejich 

rodině to ke štěstí bohatě stačilo. 

Jenže postupně se přidávali další 

milovníci jezdectví; tu se chtěli ale-

spoň kousek projet, jindy se chvíli 

o koníčka postarat, jiní už přišli pří-

mo s prosbou o ustájení vlastního 

koně. A tak manželům Terbero-

vým práce přibývala, stáje se plnily

a celá velká rodina včetně čtyř dcer 

má po zaměstnání či po škole,

o víkendech a prázdninách o prá-

ci postaráno. Dnes tu mají kromě 

jednoho vlastního koně a tří poní-

ků i šest koní jiných majitelů. 

 Na vyjížďky na koních se nej-

lépe hodí podzim, potom zima, 

jaro a také léto. Letos, příští rok, 

napřesrok a potom pořád dál. Koň-

ský hřbet se pod vámi může jen tak 

lehce vlnit při pomalém kráčení, 

zažít můžete i klus a adrenalinu 

si samozřejmě nejvíce užijete při 

cvalu. Antonín Terber – jinak radní 

Ústeckého kraje a nově i zastupitel 

obce Liběšice – je uznávaným mezi-

národním rozhodčím FEI (Fédérati-

on Equestre Internationale) zatím 

s jednou hvězdou, příští rok by už 

mohly být dvě. Říká: „Naši koně 

umějí všechny chody, u každého se 

ale rychle zjistí, co mu nejvíce vyho-

vuje. Třeba arabští plnokrevníci rádi 

cválají, i když samozřejmě do kop-

ce a hlavně při vytrvalostním ježdě-

ní je lepší jenom klusat. A protože

u nás jezdí začátečníci i ti pokroči-

lejší, musí se i koníčci kvalitám jezd-

ců přizpůsobit.“ U Terberů soutěží 

ve vytrvalostních závodech paní 

Helena (letošní mistryně repub-

liky), zkoušky bude mít příští rok

i dcera Tereza a přeborníkem rodi-

ny je nejstarší Markéta – třeba letos 

získala v juniorech titul mistryně 

ČR ve vytrvalostních soutěžích

a v Evropě, i když v moravském 

Zábřehu n. M., byla čtvrtá.

 Rodinná farma Terberů je v Li-

běšicích otevřená pro všechny. 

Jezdí sem milovníci koní jen tak 

na krátké projížďky, společně se 

zúčastňují třeba Hubertových jízd 

na ukončení sezón a nedávno byli 

v Čeřeništi na orientační soutěži 

spojené i s plněním nejrůznějších 

úkolů a odpověďmi na otázky

z přírody či světa koní. Při tréninku 

na vytrvalostní jízdy absolvují za den 

i padesát kilometrů v krásné příro-

dě mezi Litoměřicemi a Úštěkem, 

při soutěžích až 160 km, a to je už 

třeba dvanáct hodin v sedle. Jen

v téhle části Ústeckého kraje je 

vedle jezdeckého sdružení „LiKo-

Li“, kam patří Terberovi  (LItomě-

řice – Kotelice – LIběšice), třeba

i jezdecká škola „Kamenná stáj“ 

ing. Zuzany Pešoutové z Čeřeniště 

či farma „Zababeč“ od Třebušína, 

jíž vlastní ing. Dagmar Voštová. 

Zajišťuje agroturistiku, výuku jízdy 

na koni, nabízí ubytování i stra-

vování a další služby kolem koní. 

A středem všeho konání jezdců, 

milovníků koní a majitelů stájí či 

farem je ušlechtilost koní, netra-

diční sport, relaxace, příroda a také 

ochrana životního prostředí; zplo-

diny koní jsou totiž jednoznačně 

ekologické.        

 Až vás přepadne touha projet se 

na koni, až budete hledat místa, 

kde si vlastního koníčka ustájíte 

nebo se budete chtít v přírodě jen 

tak pokochat pohledem na skupi-

nu spokojených jezdců a koní, nav-

štivte Polabskou jezdeckou stezku, 

která se vine třemi regiony Ústecké-

ho kraje – Litoměřickem, Ústeckem 

a Děčínskem. Jezdecké sdružení 

Likoli pro ni vloni vydalo perfektní 

mapku, průvodce a informátora 

o všech jejích zajímavostech, jez-

deckých klubech, jízdárnách, pod-

kovářských službách, prodejnách 

jezdeckých potřeb či o přepravě 

koní. A pokud neznáte jezdecký 

pozdrav, stačí se poblíž zmiňované 

jezdecké stezky jen zastavit, malin-

ko se pod podzimní oblohou zasnít 

a potom se už jenom dívat…

Nejkrásnější pohled na svět je jednom jeden, z koňského hřbetu
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Ústecký kraj je skutečně boha-

tý na památky a ojedinělosti 

přírody a při našich toulkách se 

čtenářům snažíme na stránkách 

krajských novin přinášet co nejšir-

ší škálu pamětihodností. Ale také 

takové památky, které kdysi patřily

k dominantám toho kterého kou-

tu našich měst a vesnic. Kostel

z dnešního fotokvízu nepatří sice ke 

státem chráněným památkám, zato 

krásný barokní mostek s rekonstru-

ovanou sochou sv. Jana Nepomuc-

kého a milníkem z 18. století ano. 

 Ze vsi, jejíž jméno nám máte, 
milí čtenáři, sdělit spolu se 
jménem dnes takřka zničené 
barokní stavby z 18. století, je

kousek do Libouchce, Tisé, na 

nově budovaný úsek dálnice D8 

na Panenské i na nedaleký vrch 

Klobouk. Prozradíme jen, že kos-

telík se nachází na břehu zdejšího 

Červeného potoka. 

 Obec, o níž se vám zmiňujeme, 

je nyní domovem asi šedesátky 

trvale žijících obyvatel, v létě se 

jejich řady rozrůstají o chataře 

a chalupáře, ale i stovky pěších 

turistů od nás i z ciziny, hlavně 

z Německa. Cílem téměř všech 

bývá právě zdejší kostelík s při-

lehlým hřbitovem. Je jen škoda, 

že jeho tvář je plná jizev, bolavých 

ran a ztrácí tím na svém dávném 

půvabu. Pokud se brzy kostelík 

nedočká záchrany, přijde náš kraj 

o další pamětihodnost a toto mís-

to v turistické mapě zůstane bílé. 

 Všem čtenářům, kteří nám od-

pověděli na kvízovou otázku v mi

nulém čísle, moc děkujeme. Bylo 

jich hodně a žádný se nespletl

v tom, že hrad i kopec v Mos-

tě mají shodné jméno: Hněvín.  

Někteří, jako paní Věra Vávrová 

z Mostu, se netajili tím, že otázka 

byla lehká. Hezký a obsáhlý dopis 

nám napsala také Šárka Peter-
ková z Ústí nad Labem, která má

z historie našeho kraje výborné 

znalosti. Věra Vávrová přidala 

i doušku pro pana hejtmana, její 

vzkaz jsme předali. Jarmila Hod-
boďová z Varnsdorfu nás pře-

svědčila, že i tam znají dominanty 

jiných koutů regionu. Potěšil dopis 

od Lukáše Žovince z Cítolib, kte-

rý Hněvín navštívil letos s rodiči

a malým bratrem. S pomocí dos-

pělých nám sdělil, že současná 

podoba Hněvína pochází z roku 

1906 a vinice na svahu byly zaklá-

dány v roce 1207. „Všem výlet 

doporučuji,“ loučí se s námi malý 

pisatel. I jemu děkujeme za milou 

poštu, stejně tak Pavlovi Sekero-
vi z Chomutova, H. Podobové
z Teplic, Haně Šlajerové z Lito-

měřic, Olze Bogové z Litvínova, 

Miluši Novákové z Mostu a Jiři-
ně Vlasaté z Teplic. Čekají na ně 

drobné upomínkové dárky. 

 Vaše odpovědi, tentokrát na
korespondenčním lístku, očeká-
váme na adrese: Krajský úřad 
Ústeckého kraje, odd. IVV, Vel-
ká Hradební 8, 400 02 Ústí n. L., 
případně na elektronické adre-
se: roudnicka.s@kr-ustecky.cz. 

● Muzeum dětskýma očima,

 Oblastní muzeum v Chomutově,

 9. 11. – 30. 12., gymnázium.

 Jací jsme a jací bychom měli být.

● Vánoce v muzeu, Oblastní mu-

 zeum v Chomutově, 25. 11. 06

 – 7. 1. 07, radnice. Betlémy his-

 torické a současné.

● Reklamy v Lounech za císaře
 pána, aneb hřebík na hlavu
 trefíte, když u nás koupíte,

 Oblastní muzeum v Lounech,

 28. 11. 06 – 22. 1. 07. Verni-

 sáž výstavy se koná dne 26. 11.

 od 17.00 h. v budově muzea.

● Adventní koncert, Severočes-

 ká vědecká knihovna v Ústí n. L.,

 budova v ul. W. Churchilla 3,

 30. 11. v 19 h. R. Jandová a R.

 Vrátná – zpěv, J. Frank – klavírní

 doprovod a variace; vstup volný.

● Svět Jiřího Trnky, Severočeská

 galerie výtvarného umění v Lito-

 měřicích, 30. 11. 06 – 4. 2. 07.

 Vánoční výstava bude patřit ne-

 jen dětem, ale i dospělému divá-

 kovi. Trnkova tvorba byla nesmír-

 ně široká a různorodá: výstava

 by měla připomenout všechny

 její polohy od ilustrací až k tvor-

 bě volné od kreseb k obrazům.

FO
TO

K
V
ÍZ

??

H ejtman Jiří Šulc se zúčastnil 

slavnostního otevření závo-

du společnosti Zanini CZ, s.r.o., 

která je českou pobočkou fi rmy 

Zanini Auto Grup. Tato španělská 

rodinná fi rma v Kadani na sou-

kromé průmyslové zóně Královský 

vrch otevřela závod pro výrobu 

ozdobných krytů automobilových 

kol, mimo jiné pro automobily 

značky Škoda. Společnost Zani-

ni Auto Grup na slavnostní akci 

přítomným hostům představili její 

majitelé Eduard a Joan-Miquel 

Torrasovi.

 „Kadaňskou zónu já osobně i ve-

dení Ústeckého kraje považujeme 

za jednu z nejlépe připravených 

průmyslových zón v našem kraji, její 

současný i budoucí podíl na rozvo-

ji našeho regionu je obrovský. Rád 

připomínám, že když jsem nedávno 

v Praze převzal za Ústecký kraj první 

cenu v celostátní soutěži Průmyslo-

vá zóna s největším společenským 

přínosem za rok 2005, která byla 

udělena strategické průmyslové 

zóně Triangle na Žatecku, byla na 

třetím místě vyhodnocena právě 

zdejší kadaňská zóna. Nově oteví-

raný závod společnosti Zanini CZ je 

dalším z významných počinů inves-

torů v této zóně,“ řekl při slavnost-

ním zahájení hejtman Jiří Šulc, který 

také zdůraznil budoucnost a rychlý 

rozvoj celého regionu: „Ústecký 

kraj patří k oblastem České repub-

liky, která zaznamenává největší 

příliv zahraničních investorů. Kraj 

jim všemožně pomáhá, ať již zkva-

litňováním dopravní infrastruktury, 

péčí o lidské zdroje a také výcho-

vou mladých odborníků ve školách, 

které kraj zřizuje.“

 Kadaňský závod je v pořadí sed-

mým, který má fi rma Zanini po 

celém světě a je nejmoderněji 

vybaveným provozem. V Kadani je 

zaměstnáno osmdesát pracovníků, 

během dvou let chtějí investoři zvý-

šit počet pracovních míst na stočty-

řicet. Naprostá většina zaměstnanců 

pochází z Kadaňska a Klášterecka.

Pozvánky

Se zájmem si hejtman Jiří Šulc prohlédl plastové kryty kol určené pro mla-

doboleslavskou Škodu

Univerzita Jana Evangelisty Pur-

kyně v Ústí nad Labem, jako 

nejstarší a největší vysokoškolská 

instituce Ústeckého kraje, si 11. říj-

na na slavnostním zasedání vědec-

ké rady univerzity připomenula 

15. výročí své existence. V Seve-

ročeském divadle opery a baletu 

se při této příležitosti sešla kromě 

akademiků také řada významných 

osobností v čele s hejtmanem Jiřím 

Šulcem, dále byl přítomen jeho 

náměstek a zástupce Radek Vonka 

a náměstek Petr Fiala, který je rov-

něž členem vědecké rady. 

 Se zdravicí Ústeckého kraje vy-

stoupil jeho hejtman Jiří Šulc. Kon-

statoval, že vysoké školství přestá-
vá být v někdejší severočeské hně-

douhelné pánvi prázdným pojmem

a vedle Děčína se usazuje také

v Mostě, Litvínově a Chomutově. 

„Je však zřejmé, že fakulty a deta-

šovaná pracoviště mají právě v uni-

verzitě svou regionální vlajkovou 

loď,“ řekl zástupce kraje. Zopako-

val, že severní Čechy mají svou uni-

verzitu patnáct let, od roku 1991. 

Od té doby se výrazně proměnila

a další změny ji ještě čekají. V prv-

ním roce své existence měla původ-

ně Univerzita Jana Evangelisty 

Purkyně jednu fakultu, a to peda-

gogickou, dnes je jich již sedm a ta-

ké dva ústavy. Kdysi zde studova-

lo 2 500 mladých lidí, dnes jich je

9 500. V roce 2010 by to již mělo být 

o tisíc studujících víc. To jsou fakta, 

která dokumentují, jak tato vyso-

ká škola, ač mladá věkem, se umí 

dynamicky v konkurenci ostatních 

drát na svět a intenzívně pomýšlet 

na svůj systematický rozvoj,“ dodal 

Jiří Šulc a pokračoval. „Při mnoha 

příležitostech zdůrazňuji, jak velký 

význam pro náš kraj mají vysoké 

školy. Jeho další rozvoj si bez nich 

dovedu jen stěží představit. Náš kraj 

má obrovský potenciál, jeho poloha 

z něj dělá doslova spojnici mezi naší 

republikou a našim nejvýznamněj-

ším evropským sousedem. Máme 

všechny předpoklady pro to, aby-

chom se stali vyhledávaným cílem 

pro mnoho dalších zahraničních 

investorů a z bývalé výspy repub-

liky se stalo jedno z center Evropy. 

Zahraniční investoři, kteří se u nás 

zabydlují, potřebují vzdělané kvali-

fi kované specialisty. Jako hejtman 

považuji proto vzdělání za jednu

z hlavních rozvojových priorit naše-

ho kraje. Usiluji o to, aby lidé schopní

a talentovaní měli k vysokoškol-

skému studiu co možná nejvíc pří-

ležitostí a aby po jeho dokončení

v našem kraji zůstávali a zakládali 

své rodiny.“ V závěru slavnostní-

ho zasedání vědecké rady udělila 

univerzita celkem jedenáct medai-

lí osobnostem, které se výrazně 

zasloužily o její rozvoj. Mezi oceně-

nými byl také nejvyšší představitel 

Ústeckého kraje Jiří Šulc. 

Medaile Univerzity J. E. Purkyně patří také Jiřímu Šulcovi

Hejtman Ústeckého kraje Jiří

Šulc navštívil nově zrekonstru-

ovanou jídelnu U Kantora Hotelové 

školy v Teplicích. Tato příspěvková 

organizace Ústeckého kraje patří

k nejlepším a nejprestižnějším 

školním zařízením v kraji. Studen-

ti této odborné školy jsou během 

povinných praxí pravidelně zváni 

například na rauty a bankety na 

Pražském hradě. Generální rekon-

strukce nové jídelny trvala jeden 

rok, na místě zcela nevyhovujícího 

objektu vyrostla moderní stavba, 

která nyní splňuje nejpřísnější hygi-

enické požadavky. 

 „Ústecký kraj vložil do tohoto 

objektu padesát milionů korun, 

ale věřím, že se nám vynaložené 

prostředky vrátí. O profesionály 

v oborech kuchař, číšník, cukrář, 

odborníky v hotelnictví a turismu 

bude na trhu práce stále zájem. 

Teplická hotelová škola má v na-

šem kraji velmi dobrou pověst, 

kterou chceme společně udržet

i v dalších letech,“ řekl při slavnost-

ním zahájení provozu nově zrekon-

struované jídelny hejtman Jiří Šulc. 

Nová jídelna má kapacitu 100 míst 

u stolů, nabízí salonek o 20 mís-

tech, varnu, kde se denně uvaří až 

500 jídel a další nezbytné prostory 

– přípravnu, cukrářskou výrobnu, 

hygienické a sociální zázemí pro 

strávníky. Jídelna je také šikovně 

se školou spojena tzv. krčkem, 

díky kterému je teoretická výuka 

studentů propojena s praktickým 

výcvikem. 

 „Ústecký kraj vynakládá do mo-

dernizace a rekonstrukcí svých pří-

spěvkových organizací nesmírné 

fi nanční prostředky. Taková rozhod-

nutí považujeme za správná a objekt 

nové jídelny při Hotelové škole

v Teplicích, je toho jasným důka-

zem,“ dodal hejtman Jiří Šulc.

Hejtman vařil v nové jídelně U Kantora v Teplicích

Hejtman Ústeckého kraje Jiří 

Šulc předal v areálu cent-

rální požární stanice v Ústí nad 

Labem – Všebořicích dar předsta-

vitelům dvou složek Integrovaného 

záchranného systému (IZS). Hasič-

ský záchranný sbor (HZS) získal tzv. 

železného koně, vyvážecí soupravu, 

která bez problémů zvládá velké 

terénní převýšení, včetně zamok-

řené a měkké půdy. Tuto vyvážecí 

soupravu zn. Husqvarna zakoupil 

Ústecký kraj ze svého rozpočtu za 

329.900 Kč.

 „Členům HZS bude nesmírně 

užitečným a cenným pomocníkem. 

Příslušníci Integrovaného záchran-

ného systému se letos museli ved-

le každodenní rutiny potýkat také

s jarními povodněmi a speciál-

ně hasiči pak s obrovským letním 

požárem v Národním parku České 

Švýcarsko. Tehdy si museli „želez-

ného koně“ zapůjčit od svých sas-

kých kolegů, a proto se kraj rozho-

dl, že našim hasičům s nákupem 

nové potřebné techniky pomůže,“ 

řekl hejtman. 

 „Jsem nesmírně potěšen, že kraj 

na naše požadavky zareagoval téměř 

bleskově a zakoupil tolik potřeb-

ný přístroj. Ústecký kraj je hornatý

a „železného koně“ využijeme i při 

menších požárech, například v cha-

tách, které se nacházejí v Krušných 

horách a jsou pro nás špatně pří-

stupné,“ představil další možnosti

využití stroje plk. Vladimír Kuče-

ra, náměstek ředitele pro úsek IZS

a operační řízení.  

 Hejtman Jiří Šulc zároveň předal

dar Zdravotnické záchranné službě,

příspěvkové organizaci Ústeckého

kraje. Ředitel ZZS Ilja Deyl převzal

dva bifázické defi brilátory, oba

v ceně 480 480 Kč.        

 ZZS zabezpečuje na svém spá-

dovém území přednemocniční

neodkladnou péči a v některých

oblastech dopravu nemocných,

raněných a rodiček a ambulantní

pohotovostní péči. 

 „Ústecký kraj se stará o své orga-

nizace; letos byly mezi jednotlivé

složky IZS z krajského rozpočtu

rozděleny 3 miliony 820 tisíc korun.

Kraj zakoupil například automobi-

lové vysílačky, kontejnery na stany,

notebooky, vyvážecí soupravu či

záchranné čluny,“ dodal Jiří Šulc. 

Kraj věnoval hasičskému záchrannému sboru „železného  koně“

Vprůmyslové zóně Krupka 2 byla 

v druhé říjnové dekádě ofi ciál-

ně posvěcena výstavba logistické-

ho centra japonské automobilky 

Toyota. Slavnostní akce se zúčastnil 

také náměstek a zástupce hejtma-

na Ústeckého 

kraje Radek 

Vonka, před-

stavitelé města 

Krupky, zá-

stupci společ-

nosti Toyota 

Motor Europe, 

Toyota Motor 

Czech, spo-

lečnosti Take-

naka Europe 

( d o d a v a t e l 

stavby) a další 

hosté.

 N á m ě s t e k 

a zástupce 

hejtmana Ús-

teckého kraje Radek Vonka ve 

svém úvodním slově řekl: „Za pou-

hé tři roky od prvního poklepání 

na základní kámen celé krupské 

průmyslové zóny je tu už dnes 

vidět spousty práce a zhmotnělých 

podnikatelských a investorských 

záměrů. Na vzniku této zóny se 

významnou měrou podílel i Ústec-

ký kraj, jenž inicioval a podporoval 

spojování katastrálně roztříštěných 

pozemků a spolufi nancuje i s ev-

ropskými strukturálními fondy roz-

voj moderní dopravní infrastruktu-

ry. Ta umožní, aby odsud z Krupky 

bylo blízko do celé Evropy, aby spo-

jení bylo mnohem rychlejší,“ řekl 

Radek Vonka.

Nový sklad ná-

hradních dílů 

au tomob i l ů 

Toyota a Lexus 

nese v Krup-

ce označení

TPCCZ a s jeho 

v ý s t a v b o u 

začala fi rma 

Takenaka 11. 

srpna 2006, 

zahájení pro-

vozu se chys-

tá na červen 

příštího roku. 

Náhradn ím i 

díly budou 

TPCCZ zásobovat západoevrop-

ští výrobci a z Krupky pak budou 

rozváženy distributorům Toyoty v 

celé České republice a ve východní 

části Německa. V první etapě bude 

mít sklad 12 000 m2, v roce 2010 

již téměř čtyřikrát tolik a bude tu 

pracovat 260 zaměstnanců a při-

budou i další evropské země, kte-

ré bude zdejší logistické centrum 

zásobovat.

Toyota v průmyslové zóně Krupka

Inaugurační smlouvu Toyoty CZ uklá-

dá Radek Vonka natrvalo do základů 

nového závodu v Krupce


